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Sukaktie^ metai geriausias laikas įrašyt artimuosius į SLA
Griežčiausias Maskvos Puolimas po 
Chruščevo Pasimatymo su Kennedy
Amerika Vieninga Berlyno Klausimu

BALTRAMIEJAUS ŽELVIO VIENŲ
METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Sovietų diktatorius Chruščevas Maskvoje pareiškė, kad 
sovietai tuojau pradės atominių ginklų bandymus, jeigu Va­
karai imsis panašių priemonių. Jis taip pat nurodė, kad so­
vietų karinės pajėgos ir karinis biudžetas bus padidintas, jeigu 
Jungtinės Valstybės stiprins savo karinį pajėgumą. Jis piktai 
grąsino savo nuklearinėmis raketomis “sunaikinti imperialis­
tinius agresorius.’’ Ši kalba buvo pasakyta minint 20 metų 
Hitlerio įsiveržimą į Sovietų Rusiją. Prieš tai jau pasireiškė 
triukšminga sovietų politikų ir spaudos propaganda, kaltinanti 
vakarų valstybes, kad jos neva rėmusios Hitlerio puolimą 
prieš Rusiją. Taip pat Maskvoje pasipylė kaltinimai prieš 
Vakarų Vokietiją, kuri besirengiant pulti sovietus. Chrušče­
vas žiauriausiu budu puolė Vakarų Vokietijos kanclery Ade- 
nauerį ir tvirtino, jog vokiečių militarinė avantiūra pasibaig- 
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sianti jų savižudybe.
Chruščevas daug griežčiau, negu iki šio laiko, pasisakė 

už pasirašymą taikos sutarties su komunistų valdoma Vokie­
tijos dalimi . Jis reikalauja, kad vakarų valstybės pasirašytų 
taikos sutartį su abiem Vokietijom. Šios kalbos metu Chrūš- 
čevas buvo apsirengęs sovietų generolo-leitenanto uniforma, 
matyt norėdamas labiau pabrėžti savo karingumą. .Panašią 
uniformą Chruščevas vilkėjo Antro pasaulinio karo metu, kai 
jis buvo politinis komisaras armijoje.

Chruščevo propaganda
A «•

Tie grąsinimai spėjama yra atsakymas į prezidento Ken­
nedy pareiškimą,kad Amerika pradės atominių ginklų bandy­
mus, jeigu sovietai neatsilieps į pasiūlymą sustabdyti atominių 
ginklų gamybą. Toks įspėjimas buvo padarytas prezidento 
memorandume Chruščevui, nurodant kad kalbamu reikalu de­
rybos nėra vaisingos ir nepavyksta rasti priimtino abiem pu­
sėm susitarimo.

Toliau Chruščevas griebėsi savo jau žinomos propagandos, 
kad reikia bendro susitarimo dėl nusiginklavimo, kur butų 
išspręstas ir atominių ginklų reikalas. Kai bus, girdi, pasiekta 
šio susitarimo, tai sovietai esą linkę priimti nusiginklavimo 
kontroles priemones. Šie pareiškimai turi tik propagandinės 
reikšmės, nes kai reikia tartis dėl nusiginklavimo kontrolės, 
tai sovietai darosi visai nesukalbami ir nesileidžia kontro­
liuojami.

Chruščevas gyrėsi, kad sovietams rupi savo liaudies kultu-* 
riniai reikalai ir žmonių būklės pagerinimas, todėl jie esą nori 
sumažinti ginkluotų jėgų skaičių. Bet jis neužsiminė apie savo 
didžiules karines įgulas, kurias jie laiko Rytų Vokietijoje, 
Vengrijoje ir kituose Rytų Europos krštuose, šių kariuomenių 
nemažindami, bet dar didindami ir militariškai jas stiprindami.

Sovietų diktatoriaus grąsinimai vakaruose padarė sunkų 
įspūdį. Juk vakarų valstybės, gerai atsimena, kad 1939 me­
tais sovietai padarė susitarimą su Hitlerine Vokietija ir ta 
sutartis buvo nukreipta kaip tik prieš demokratines valstybes 
ir davė Hitleriui progą pradėti vieną baisiausių žmonijos is­
torijoj karų, šis susitarimas buvo iš sovietų pusės išdavikiško 
pobūdžio, taip pat ir šiandien sovietai linkę daryti sutartis, 
kurios nepatarnaus taikai ir ramiam tautų sugyvenimui. Savo 
ruožtu komunistiniai Rytų Vokietijos vadai pareiškė, kad kovos 
prieš demokratinį pasaulį kartu su sovietais.

Šimtas Doleriu Susivienijimo 
Moksleiviu Fondui

Praeitais metais birželio 20 dienų Floridoje mirė patrio- 
tingas lietuvis BALTRAMIEJUS ŽELVUS, Susivienijimo 44 
kuopos narys, tad šių metų birželio 20 dieną sukako vįeni me­
tai nuo jo išsiskyrimo iš gyvųjų tarpo.

Mirus BALTRAMIEJUI ŽELVIUI, Jo žmona VERONIKA 
ŽELVIENE, norėdama įamžinti savo mylimo vyro gerą vardą, 
jo turimą Susivienijime apdraudą paskyrė SI^A Moksleivių Fon­
dui. Tai buvo gražus ir didelės padėkos vertas ponios VERO­
NIKOS ŽELVIENE darbas. Apie tai buvo plačiai rašyta Tėvy­
nėje ir visi nffriai žino ponios Želvienės geraširdingumą.

Dabar, metams praėjus nuo Baltramiejaus Želvio išsisky­
rimo iš gyvųjų tarpo, tai metinei liūdnai sukakčiai paminėti, 
ponia Veronika Želvienė, norėdama įamžinti vienų metų sukak­
tu <  —i-----------------------‘ --- —_

PRISIUNTĖ SUSIYIENJIMO MOKSLEIVIŲ 
FONDUI ŠIMTĄ DOLERIŲ.

Tai gražus p. Veronikos Želvienės elgęsis, kad ji nepamirš­
ta savo mylimo vyro ir tuo pat kartu atlieka pavyzdingą ir gir- ► p
tiną darbą remdama Susivienijimo Moksleivių Fondą, iš kurio 
teikiama pagalva studijuojančiam jaūfhimui. Jeigu kiti musų 
organize&ijos nariai pasektų .ponią Želvienę, tai Moksleivių Fon­
do iždas padidėtų ir kiekvienas jaunuolis, siekantis aukštojo 
mokslo, reikalui esant, galėtų gauti pagalbą iš Moksleivių Fon­
do mokslo baigimui.

Liepos Ketvirtoji, Daugelio 
Istoriniu Įvykių Sukaktis

Amerika vieninga Berlyno klausimu
Atsakingi republikonų va­

dai, kaip pavyzdžiui buvęs vi­
ce prezidentas Nixonas ir kiti, 
pareiškė pritarimą preziden­
tui Kennedy jo pastangoms 
ginti demokratinių valsybių 
teises Berlyne. Bet republi- 
konai nepritaria senatoriui 
Mansfieldui, kuris siūlė Ber­
lyną palikti laisvu miestu 
Jungtinių Tautų globoje.
Valstybes Sekretorius Dean v
Rusk pasisakymas

šiandien pasaulis susirūpinęs 
dėl Berlyno likimo, tai čia kal- 
H tik vieni sovietai. Paskutinis 
Chruščevo pareiškimas po jo 
jmsimatymo su prezidentu J. 
Kennedy dėl Berlyno yra pats 
pavojingiausias, o jo grasini­
mas “raketomis sunaikinti 
i m p e r lalistimus agresorius” 
tiesioginis karo pranašavimas.

ziazmą. Karo laivąį Delaware 
upėje buvo papuošti vėliavo­
mis. Pirmą valandą po pietų ' 
laivų įgulos buvo išsirikiavu­
sios ir užėmusios savo pozici­
jas.

Ankstyvieji minėjimai davė 
pavyzdi šių dienų minėjimams. 
Nepriklausomybės diena da­
bar yra legali šventė 5<)-tyje 
valstybių, Columbia distrikte 
ir visose teritorijose. A. C.

Lietuvos pasiuntinybes 
Washingtone žinios
Š. m. birželio 9 d. savaitraš­

čio “The Catholic Reporter”, 
Kansas City, Mo numeryje til­
po ištisame puslapyje ilius­
truotas straipsnis “The Per­
sistent Lithuanians: A. Go­
vernment Without A Coun­
try”; straipsnį rašė Ponia 
Norma Krause Herzfeld. Au­
torė yra gimusi Ohio valstijo­
je ir yra lietuvių kilmės. Ank­
sčiau dirbo NCWC, o dabar 
yra keletos laikraščių nuolati­
nė korespondentė. Jos vyras 
yra pirmininkas “The Catholic 
Association For International 
Peace”.

Terminuota Apdrauda Kiekvienam
Duoda Galimumą Įsirašyti į SLA

ir TERMINUOTI AI’DRAI DJ (iAl.l GAUTI NAUJAI 
STCMANT1KII IR SENOJI NARIAI - -- !---

* TOJI APDRAUDA TEIKIAMA VAIKAMS IKI 16 METŲ, 
JAUNI OMAMS IKI 25 JŲ AMŽIAUS; SUAUGUSIEMS 
NARIAMS DUODAMA 10 METŲ' LAIKOTARPIUI

> TERMINUOTA APDRAUDA GALIMA APSIDRAUSTI
IKI $2,000.00

* DUOKLES MAZOS; JŲ LENTELE YRA ŠIAME 
“TĖVYNĖS” NUMERYJE

Spaudos konferencijoje, Bal­
tųjų Rūmų sutikimu, Bean 
Rusk padarė svarbų įspėjimą 
Chruščevui, nurodydamas, jog 
karingi Chruščevo ir kitų so­
vietų vadų pasisakymai pri­
verčia nusiminti visus, kas 
trokšta taikaus sugyvenimo ir 
ramaus politikų nesusipratimų 
išsprendimo Tie pareiškimai 
didina pavojų Nors sovietų 
diktatoriai kalba apie taiką, 
bet savo grasinimais ir veiks- 
mais kelia karo pavojų. Jeigu

Vakarų valstybių kantru­
mas nėra jų silpnumo ženklas, 
bet troškimas taikiai išspręsti 
Berlyno klausimą. Ret Jungti­
nės Valstybes kartu su savo 
sąjungininkais vis tiek tvirtai 
laikysis Berlyne ir gins savo •r V

teises, atsispirdamos sovietų 
agresijai. Paskutiniame savo 
ultimatume Chruščevas davė 
vakarams šešius mėnesius lai­
ko sutikti su jo reikalavimais. 
Sąjungininkai rengia savo at­
sakymą Chruščevui dėl Berly­
no memorandumo, įteikto Vie­
noje. Bet viena yra aišku, kad

Likimas parinko liepos 1-tą 
dieną, kaipo datą, daugelio 
svarbių istorinių JAV-ių įvy­
kių. 1776 m. Liepos Ketvirto­
ji *buvo reikšmingiausia. Tą 
šiltą ir drėgną dieną Philadel- 
phijojė . Kontinentaliais Kon­
gresas adoptavo ’ dokumentą, 
kuris pradėtas šiais žodžiais: 
“Kai žmogiškų įvykių eilėje’’...

Liepos Ketvirtoji yra diena, 
prisimenama daugiau nei vie­
no prezidento: Praėjus 50 me­
tų nuo Nepriklausomybės De­
klaracijos paskelbimo mirė du 
prezidentai: Thomas Jef farao­
nas, pagrindinis Deklaracijos 
autorius, ir John Adams, šio 
dokumento bendradarbis.

Dar vienas buvęs preziden­
tas, James Monroe, mirė pra­
ėjus penkiems metams, 1831 
m. liepos 4 d. Monroe, virgi- 
nietis, kaip ir Jeffersonas, 
studijavo teisę Jefferson’o 
Charlottesville įstaigoje.

Trisdešimtasis JAV prezi-

vakarai neatsisakys nuo savo 
teisių Berlyne.
Stevensono kelionė Pietų 
Amerikoje buvusi sėkminga

Prezidento Kennedy amba­
sadorius Stevensonas aplan­
kęs 10 valstybių Pietų Ameri­
koje grįžo ir pareiškė, jog jo 

į kelionė buvusi visais požiu- 
j riais sėkminga. Išskyrus ma­

žus išsišokimus, jo .kelionė bu­
vusi maloni ir visur jis buvęs 
nuoširdžiai sutiktas. Su atsa­
kingais politikos vadais pasi­
kalbėta nuoširdžiai ir draugiš­
koje dvasioje. Jo kelionės fho- 
tu vykusi visos Amerikos vie^ 
ningumo demonstracija svar­
biaisiais bendros politikos 
klausimais. Ypatingai buvo 
pabrėžtas pritarimas preziden­
to Kennedy tarptautinei poli­
tikai. Tarp kitkn Stevensonas 
pabrėžo, kad Kubos diktato­
rius Castro neturi Pietų Ame­
rikoje žymesnio pritarimo.

[ dendentas, Calvin Coolidge, 
šventė liepos 4 dieną, kaip sa­
vo gimtadienį. Coolidge gimė 
1871 m. Vermonte.

Liepos 4 d. buvo atžymėtas 
vienas skaudus gyvenimo mo­
mentas žmogaus, kuris vėliau 
tapo pirmuoju Amerikos pre- ' 
zidentu. 1754 m. liepos mėn. 
4 d. pulkininkas George Wa- 
shington’as, 22 metų amžiaus, 
atidavė Fortą Necessity, neto­
li Uniontown Pennsylvanijoje 
prancūzams ir indėnams po 
karčios kovos. Šio Forto kova 
pradėjo prancūzų ir indėnų 
karą.

Vicksburgo Lonfederatai par­
tizanai neturėjo didelės prie­
žasties švęsti 1863 m. liepos 
4 d. Tą dieną Unijos pajėgos 
užėmė miestą po ilgo delsimo, 
nuėmė vėliavą nuo Warren 
apylinkės teismo rūmų ir pa­
kėlė Afnerikos vėliavą.

1848 m. per Nepriklausomy­
bės Dienos šventimą Tautos 
uostinėje buvo padėtas Wą- 
shington’o paminklui kertinis 
akmuo. 1826 m. liepos 4 d. 
gimė Stephen Foster, kurio 
folklorinės dainos yra ir šian­
dien lygiai populiarios, kaip 
bet kada anksčiau. Tai buvo 
tą pačią dieną, kai mirė \Jef- 
ferson’as ir Adams.

Pirmasis užregistruotas Ne­
priklausomybės Deklaraci jos 
minėjimas įvyko ne liepos 4 
d., o liepos 8 d. .1776 metais, 
pirmadienį po Deklaracijos 
priėmimo. Tą dieną philadel- 
phiečiai padarė masinį susi­
rinkimą valstybinių namų kie­
mo ir išklausė John Nixon'o 
perskaitymą Deklaracijos. Pa­
trankos griaudė, varpai skam­
bėjo ir kareivių batalijonai 
parodavo.

Formalesnis šventimas įvy­
ko 1777 m. liepos 4 d. Philadel- 
phijoje per pirmas Ncpnklaii- 
somybčs Deklaracijos meti­
nes. Suorganizuotas stiprus 
dviejų pasiruošimo dienų šis 

į minėjimas sukėlė didelį entu­

Minint tragiškąsias 1941 m. 
birželio mėn deportacijas, J. 
Rajeckas, Lietuvos Atstovas, 
pasakė kalbą birželio 11d. per 
Baltimorės Lietuvių Radijo 
valandėlę.

Po pat miesto angliškojo ra­
dijo programoje, jis taip pat 
kalbėjo angliškai apie depor­
tacijas birželio 18 d. per radi­
jo stotį WWIN. Šioji Lietuvos 
Atstovo kalba, su senatoriaus 
Pell iš Rhode Island žodžiu, 
yra atspausdinta Congressio­
nal Record.

Biržėlio 12 d. Lietuvos At­
stovas dalyvavo “Internatio­
nal Evening” pobūvyje, kur 
papgrindiniu kalbėtoju buvo 
Valst. Pasekretorius Chester 
Bowles.

“International Gala" birže­
lio 13 d. Valstybės Dep-to 
naujųjų rūmų auditorijoje 
gražiai ir įspūdingai pasirodė 
Bostono Lietuvių Tautinių Šo­
kių Sambūris, vadovaujamas 
p. O. Ivaškienės. Muzikos pro­
gramai vadovavo p. J. Gaide­
lis. Publika labai šiltai lietu­
vių šokius įvertino ir jais ža­
vėjosi.

Šokių vakare dalyvavo Že­
mės Ūkio Ministeris Orvil 
Freeman su žmona,z Ponia 
Chester Bowles, Valst. Pasek- 
retoriaus žmona. Valst. Sek­
retoriaus Pavaduotojas d. 
Mennen Williams, buvęs Mi­
chigan© valstijos gubernato­
rius, z Valst. Sekretoriaus Pa­
vaduotojas Roger Tubby su 
žmona, Protokolo Šefo pava­
duotojas Conger su žmona, 
Valst. Dep-to Rytų ir Centro 
Europos bei Pabaltijo Skyrių 
pareigūnai, penki Brazilijos 
senatoriai, viešėję tuo metu 
Washingtone, Valst. Sekreto­
riaus Dean Rusk duktė, kele­
tas ambasadorių, etc.

ŠokHį vakarą apraše birže­
lio 14 d. “The Washington 
Post” ir “The Evening Star”. 
Po šokių Lietuvos Atstovas ir 
Ponia Č). Kajeckienė surengė 
Pas-beje priėmimą Valst. De­
partamento pareigūnams ir 
“International Gala” rengė­
jams pagerbti.

Susivienijimo Terminuotos Apdraudos
Be reguliarių apdraudų skyrių, tai yra viso amžiaus ap­

draudos viso gyvenimo mokesčiai (VI), viso amžiaus apdrau­
dos dvidešimties metų mokesčiai (V2), taupomosios dvidešim­
ties metų (V3) ir taupomosios dešimties metų apdraudos 
(VX), Susivienijimas dar turi terminuotą apdraudą. Toji 
apdrauda sutrumpintai yra žymima raide T.

Pats žodis “terminuota” ja*u pasako, kad apdrauda duoda­
ma iš anksto nustatytam laiko tarpui, kurio terminui praėjus 
apdrauda pašibaigia. Po to narys vėl gali apsidrausti iš nau­
jo, pasirinkdamas bet kurį apdraudos skyrių.

KAS" GALI GAUTI TERMINUOTI APDRAUDĄ

Naujai įsirašantieji į Susivienijimą gali paimti termi­
nuotą apdraudą, o taip pat ir senieji nariai ją gali gauti kaip * 
pridėtinę apdraudą prie jau turimos apdraudos. Toji apdrauda 
teikiama vaikams, jaunuoliams ir suaugusiems. MVaikai ją 
gauna nuo gimimo iki 16 metų amžiaus, jaunuoliai nuo 16 
iki 25 metų amžiaus ir suaugusieji nuo 20 iki 70 metų, jei val­
stijos įstatymai, kur gyvena apdraudžiamas asmuor nerilx)ja 
apdraudžiamųjų amžiaus. Taip pat reikia įsidėmėti, kad su­
augusiems terminuota apdrauda duodama dešimties metų lai­
kotarpiui. N

Termiuota apdrauda gali būti duodama įvairiomis sumo­
mis, bet ne daugiau kaip iki dviejų tūkstančių dolerių, {gyja­
ma ji su atitinkama aplikacija, netikrinant sveikatos. Prie 
terminuotos apdraudos narys dar gali įsigyti akcidendalę ap­
draudą, o taip pat įsirašyti į Ligoje Pašalpos skyrių.

TERMINUOTOS APDRAUDOS DUOKLES

Šios apdraudos duoklės yra neaukštos ir jos žymiai ma­
žesnės už reguliarių apdraudos skyrių duokles. Apie tos ap­
draudos duokles jau* nekartą buvo rašyta, tačiau šiame “Tė­
vynės” numeryje vėl yra spausdinama terminuotos apdraudos 
duoklių lentelė suaugusiems nariams. Kviečiame šią lentelę 
išsikirpti ir ją naudoti prirašant naujus narius.

Vaikams ir jaunuoliams, kaip žinome, terminuotos ap­
draudos duoklės yra ypatingai mažos—tik 30 centų mėnesiui 
arba $3.00 metams už kiekvieną tūkstantį dolerių apdraudos. 
Jaunuoliai nuo 16 metų prie minėtų duoklių dar moka kas 
mėnuo į Lėšų Fondą po 17 narystei palaikyti. Už tai jie jau 
naudojasi suaugusių narių teisėmis. -

Toji nepaprasta duoklių lengvata duodama SLA 75 metų 
jubiliejaus proga, kaip dovana musų jaunimui, norint paska- i 
tinti tėvus įrašyti savo vaikus į lietuvišką organizaciją.

KITOS TERMINUOTOS APDRAUDOS YPATYBES •
Terminuotos apdraudos mažos duokles neduoda pagrindo 

apdraudos paliudijimui brandinti rezervų arba sudaryti paliu­
dijimo piniginę vertę. Taigi juose nėra to taupmeninio prado, 
kaip reguliarių apdraudų skyrių paliudijimuose su teise nariui 
gauti cash surrender, jei toks reikalas atsiranda. Tačiau kiek­
vienas apdraudos paliudijimas įeina galion nuo jo išdavimo 
dienos ir nelaimės atvejuje nario pašalpgatiui išmokama pilna 
apdraudos suma, jei narys buvo gerame stovyje, atseit, laiku 
sumokėjęs reikalingas duokles.

Kaip matome, terminuota apdrauda nedidelėmis duoklė- 
mis jkjckvienam suteikia plačius galimumus dalyvauti lietu­
vių didžiausioje organizacijoje ir kartu turėti gerą apdraudą. 
Todėl šio vajaus metu nepraleiskime gražios progos aprūpinti 
savo artimuosius bet kurio skyriaus Susivienijimo apdrauda. 
Jų pasirinkimas yra didelis ir kiekvienas gali apsidrausti pagal 
savo išteklius, neapsunkindamas nei savo nei šeimos medžia­
ginės padėties.

Birželio 15 d. Lietuvos At-

stovas dalyvavo pobūvyje pas 
Diplomatinio Korpuso Dekaną 
susipažinti su naujai akredi­
tuotais Dipl. Misijų Šefais. 
Jame dalyvavo V alai Sekreto­
rius Dean Rusk ir keli kiti 
aukšti Valst. Dep-to pareigū­
nai.

Birželio 19 d. Uetuvos At­

stovas dalyvavo pasitarime, 
kurį organizavo “The Center' 

PFor International Economic
Growth” pirmininkas Eric 
Johnston. Jame buvo aptarta 
klausimai, susiję su 1962 m. 
lapkričio 10-25 dd. įvykstan­
čia Chicagoje “World Econo­
mic Progress Assembly and 

I Exposition”.
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turi būti prisiųsti ne vė­
liau savaite laiko prieS laikraščio 
•Įleidimą. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo Duo­
ti ura.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite šono numeri, r

MUSŲ REIKALAI

Kuopų susirinkimai ir 
vasarinės atostogos

Atėjus vasarinį^ atostogų 
metui, kai kurios Susivieniji­
mo kuopos susirinkimuose nu­
taria per du liepos ir rugpiu- 
čio mėnesius susirinkimų ne­
laikyti, kad nariai turėtų pro­
gą ramiai atostogauti ir gerai

Tokis kuopų nutarimas nė­
ra blogas, nes ir pačios kuopų 
valdybos vasaros šiltame ore 
nenori lankyti susirinkimų, sė­
dėti šiltose svetainėse ir lauk­
ti narių atsilankymo. Bet 
mums yra žinoma keletas di­
delių ir mažų kuopų, kurios ir 
vasaros metu susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį, tik pa­
keičia valandas, kad susirinki­
mams pasibaigus nariai galė­
tu išvykti į tyrą orą.

Daug geriau daro tos kuo­
pos, kurios susirinkimus laiko 
kiekvieną mėnesį ir apta-> 
ria kuopos ir visos organiza­
cijos reikalus. Susirinkimų ne­
laikant per du mėnesius, na­
riai dažnai užsimiršta mokėti 
mokesčius ir buna suspenduo­
ti. Yra tokių veikėjų, kurie 
nelankydami susirinkimų, at­
pranta nuo organizacijos veik­
los ir vėliau nenori prie jos 
grįžti. Todėl daug geriau daro 
tos kuopos, kurios susirinki­
mus laiko kiekvieną mėnesį ir 
neleidžia nariams atprasti nuo 
susirinkimų lankymo, o veikė­
jams neduoda progos pasi­
traukti iš veiklos.

Apskričių gegužinės ir 
Deimantiniai Metai

Kaip jau visiems friusų or­
ganizacijos nariams ir visiems 
Amerikoje gyvenantiems lie 
tuviams žinoma, kad šie­
met Susivienijimo DeimantL 
niai Metai. Toji musų organi­
zacijos reikšminga sukaktis 
privalo būti atžymėta vienokiu 
ar kitokiu budu. Vasaros me­
tu ją gali atžymėti apskritys 
ir kuopos vasarinėse išvykose- 
gegužinėse. Ketvirtoji apskri­
tis, gyvuojanti Connecticut 
valstijoj, kuri pasižymi veik­
lumu. rimtai ruošiasi deiman­
tinę sukaktį iškilmingai atžy­
mėti savo gegužinėje, kuri į- 
vyks rugpiučio mėnesio 6 die­
ną Belleview Grove parke, 
Waterbury. Taip gali padary-

pos. J vasarines išvykas visuo­
met daugiau žmonių suvažiuo­
ja, negu vėsiam ore susirenka 
į svetaines, o tokia reikšminga 
sukaktis geriau atžymėti di 
dėsniam skaičiui susinnkisių 
organizacijos narių, geros va­
lios lietuvių ir lietuvaičių

Be‘ jeigu kurios apskritys 
ar kuopos negalėtų vasaros 
metu suruošti išvykų ii* 75 
metų sukaktį atžymėti, tai tos 
apskritys ir kuopos neprivalo

gali, vasarai praėjus, suruošti

ikaiauja 
valstiior

ternali

turt būti pripažinto 
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piknikas-gegužin 
programa.

Kviečiamos vi
jimo kuopos iš anksto ruoštis 
šiame SL 

imami
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zyks Su-

su įvairia

busivieni

kasn
savo
yra pomirtinių Jonda 
Report" if 
jį valstijoj 
ganė.

Sekamas SLA Raportas, prirengtas aktuaro Lenard E. 
Goodfarb ir SLA Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko, buvo pateiktas 
šiais metais. Jis parodo, kad SLA 1960 melais bendras turtas 
buvo $33^2,570.20. _________ ____ _________ ______

Iš to turto priklauso:
Pomirtinių Fondui __________  $2,294,637.00
Kitiems Fondams ___________ $1,167,933.20

Pagal mirtingumo lentelių Pomirtinių Fenilas turėjo At­
sargos Rezervų ir kitoms atsakonn hėms iš viso S3,162,570.20.

Raportas seka anglų kalba.

t December 31, 1960, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

Bonds and Stocks 
Mortgages _______
Real Estate_______ _
Cash ______________
Accrued Interest__
Premiums Receivable 
Certificate Loans__

-$2,961,398.00
225,810.21

47,000.00
172,789.70
30,232.56
18,686.66
6,653.07

•Total Assets $'3,462,570.20

me 
ti.

2-ros apskrities 
išvažiavime daly-

Taryba.

New Britain, Conn
Ir Vėl Turėsime Linksmą 

Draugų ir Pažįstamų 
Susitikimą

ir šiemet Connecticut valstijoj 
SLA 4-tosios apskrities ren­
giama metinė gegužinė-pikni- 
kas. kuris sujaukia veik vi­
sos Connecticut valstijos lie­
tuvius, taip ir šiemet panašus 
samburys įvyksta.

Manau, kad visi tie, kurie 
skaitėte TflVYNPJE jau ma­
tėte pagarsinimą 4-tosios ap­
skrities valdybos rengiamą 
pikniką, kuris šią vasarą į- 
\yks sekmadienį, rugpiučio 6

A-ctuarial Reserves 
Claims in Process 
Advance Premiums 
Accounts Payable

Contingents Reserves

Total Liabilities and Surplus

Ratio per cent of Assets— \

Actual and Contingent— /

to Liabilities—

Actual and Contingent

Dec.

$2,352,549.00 
‘ 24,805.62

22,061.26
2,587.98

14,602.49 
375,000.00 
670.963.85

$3,462,570.20

31,
31,
31, 

Dec. 31.1957 
)ec. 31, 
)ec. 31, 
)ec. 31,

I960—142.20 G 
1959—142.00 G 
1958—145.00G 

148.OOG
1956—149.00G 
1955—126.91 G 
1954—123.98G

The above valuation indicates that on the 
Experience Table of Mortality with interest 
the future assessments of the society, at the 
ing collected, ogether with the now invested
ent to meet all certificates as th< y mature by their terms, with 
a margin of safey of $1,018,839.38 (or 42.2G ) over and 
the statutory standards.

baslš of American 
at three per cent 
net rates now be- 
assets, ar suffici-

above

MORTALITY

Ratio per cent of actual to exp 
amount of risk during

I960—84.17G
• 1959—79.11 G

1958—80.41 G 
1957—95.32^ 
1956—86.54 G

mortalitv on

1960—3.52G 
1959—2.97 G

2.86 L

BERTHA PIVARONA

Detroit, Michigan Mt. Carmel, Pa.

visuotini susirinkimai 
metu bus laikomi 

i e no mėnesio pirmąjį 
sekmadienį, 10 valandą ryte 
buv. lietuvių namų salėje.

Kuopos \ aid) ha

narių

ntamose vienokio ar kitokį

narių bertaininis susirinkimas 
šaukiamas liepos 9 dieną, 
1-mą valandą po pietų sekre­
toriaus namuose.Taigi visi na­
riai ir narės malonėkite pri­
būti j susirinkimą ir užsimo­
kėti duokles, taipgi aptarti ir

Juozas Paškevičius,
8 LA 52 kuopos sek r

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gy y JU- -' ; į 1
SVYČIO M D„ Komisijos pirmininko ir Komisijos ntrrių V1NUU lu-kuuuinu m 
D ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. M. NASVYT1S, Chicago Illinois

Normalus ir Ligotas—Su.rikes žmogaus 
Kūno Filtruojamasis Aparatas: Inkstai, 
šlapimo Latakai, šlapimo Pūslė ir šlapi 
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PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, (vykusio 
1961 Metais Vasario 13. 14, 15 Dienomis, SLA

Centre, New York, N, Y. '

(Tęsinys)
S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus vien­

balsiai išrinkta Emigrantų Komisija iš šių narių: adv. 
S. Bredea, N. Gugis ir E. Mjkužis.

23. Rytų Nuosavybių Komisijos raportas nebuvo 
patiektas, nes tą komisiją sudarė dr. M. J. Vinikas. 
Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai 
išrinkta į Rytų nuosavybių Komisiją P. P. Dargia ir 
B. Pivaronas.

24. Literatūros Klausimams Rišti Komisijos ra­
portą patiekė žodžiu E. Mikužis, N Gugis ir dr. S. 
Biežis. Jie pranešė, kad buvo įvykdytas literatūrinis 
kontestas jaunimui, kad Kontesto Teisėjų Komisija 
įvęrtino gautus rašinius, paskyrė premijas, ir visą rei­
kalą persiuntė SLA sekretoriui. SLA sekretorius dr. 
M. J. Vinikas išmokėjo pagal Kontesto Teisėjų nuta­
rimą visas premijas, o tiems kurie premijų negavo pa­
rašė padėkos laiškus SI^A vardu. Dalis premijuotų 
rašinių jau tilpo Tėvynėje, o kiti dar bus patalpinti.

Šis literatūrinis kontestas jaunimui praėjo Su pa­
sisekimu, nes daugel jaunimo dalyvavo konteste ir at­
siuntė vertingų rašinių.

Adv. S. Bredes įnešus, S. Gegužiui parėmus vien­
balsiai nutarta Literatūros Klausimams Rišti Komisi­
jos raportą priimti, atliktus darbus ratifikuoti ir į Li­
teratūros Klausimams Rišti Komisiją išrinkti: E. Mi­
kužis, N. Gugis ir dr. S. Biežis.

25. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad posei- 
miniame Pildomosios Tarybos suvažiavime Moksleivių

Fondo Komisija nebuvo išrinkta ir kad tos komisijos 
išrinkimas buvo atidėtas sekančiam P. T su\ažiavi- 
mui.

Apsvarsčius klausimą S. Gegužiui įnešus, adv. S. 
Bredes parėmus, vienbalsiai išrinkta į Moksleivių Fon­
do Komisiją: E. Mikužis, N. Gugis ir dr. S. Biežis.

26. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad Vajaus 
Komisijos platus ir išsamus raportas bus patiektas 
ryt iš ryto, nes dėl laiko stokos tas rajKirtas dabar 
pateikti yra neįmanoma, bet paprašo Vajaus Komisi­
ją papildyti dabar, vietoje mirusio dr. M. J. Viniko.

Apsvarsčius klausimą, N. Gugis įnešus, E. Miku­
žis parėmus vienbalsiai išrinkta Vajaus Komisija iš 
šių narių: P. P. Dargis, S. Gegužis, B. Pivaronas ir dr. 
S. Biežis.

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybas suvažiavimo trečią sesiją uždarė 6 vai. vaka­
ro paskelbdamas, kad ketvirtoji sesija prasidės ryt 9 
vai. ryto šioje pat vietoje.

KETV IRTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis SI^A metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo ktevirtą sesiją atidarė 1961 m. 
vasario fnėn. 15 d. 9 vai. ryto, SLA Centro patalpose, 
307 W. 30-th St., New York 1. N. Y*

Šioje sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą.

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė, ,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

Šioje sesijoje taip pat dalyvauja aktuaras Lenard 
Goodfarb, F. S. A.

27. Prezidentas P. Dargis paprašo aktuai*ą L. 
Goodfarb paaiškinti, kaip yra su metinių raportų pa-

.ruošimu toms valstijoms, kur SI*A registruotas, ir 
pateikė eilę klausimų liečiančių SLA bendrą stovį.

Aktuaras L. Goodfarb pranešė, kad metinius ra­
portus tikisi laiku paruošti, nes eina prie jų užbaigi- 

I mo. Metiniai raportai rodo SIjV finansinį stovį gerų, 
nes uždarbių nuošimtis sieks daugiau negu 3 5' /, ir 
kad solvency pasiliks toks pat aukštas, koks buvo iki 
šiol, t. y. apie 148G . Tam tikrų nuošimtį lietuviams 
draugingų kitataučių SLA gali prirašyti be jokios bai­
mės, tas nesudarys SLA jokią pavojaus, o atvirkščiai, 
SLA dar daugiau sustiprins finansiniai. Visus savo 
patarimus, kurie bus surišti su aktuariniais ar juridi­
niais klausimais, jis mielai duos bet kada Sl^A Pild. 
T. nariams.

Be to, aktuaras pranešė, kad skubus ir butini 
reikalai jį tuojaus pat verčia išvykti į Philadelphia, 
Pa., iš kur po poros dienų vėl sugrįž į SLA Centrų, 

| baigti raportus.
28. SLA Vajaus Komisijos raportą patiekė žodžiu 

prezidentas P. Dargis pranešdamas, kad gruodžio ir 
sausio mėnesiais, laike Kalėdų dovanų skelbto su nuo­
laidomis narių prirašymo palengvinimo buvo prirašy­
ti viso 84 nauji nariai. Tai yra neblogas laimėjimas 
dėl kurio reikia pareikšti džiaugsmo ir padėkų tiems, 
kurie šį darbą ir planą įvygdė.

I960 metais SLA nariais, nežiūrint padaugėjusių 
mirimų ir atsiėmimo pribrendusių taupomų apdraudų, 
nesumožėjo bet padidėjo, kas irgi stiprina SDA veik­
los viltis.

Naujam SLA Vajui, kuris nutarta pavadinti “SLA 
75 Metų Vajus’’, yra pilnai pasiruošta wir nutarta jį 
skelbti VASARIO 16 dienos proga, bendru Pildomo­
sios Tarybos atsišaukimu.

Naujam vajui išdirbtos naujos inovacijos, pritai­

kintos lengvatos, nustatytos premijos, paruošta ang­
lų ir lietuvių kalbomis literatūra ir visa reikalinga, rne-

4 džiaga bei taisyklės. Kad viso to pasiekti buvo pa­
švęsta daug laiko, net keletą kartų teko atvykti Į S. 
L A. Centrų ir čia nuodugniai ir plačiai aptarti visus 
reikalus.

Kadangi visi pasitarimai Vajaus ir kitaia reika­
lais yra protokoluoti, todėl perskaitysiu protokolus iš 
kurių matysite, kokie klausimai buvo svarstyti ir kas 
nutarta.

Perskaičius spalių 28, 28, 30 d. protokolą, lapkri­
čio 11, 12 ir 13 d. protokolą, gruodžio 28, 29 d. pro­
tokolą ir SLA sekretoriaus dr. M J. Viniko pasitari­
mų su Lietuvių Sporto Sąjungos įgaliotiniais proto­
kolų, paaiškėjo kų Vajaus Komisija iki šiol yra atli­
kusi ir kaip nuodugniai ir rūpestingai pasiruošusi nau­
jam vajui.

Be to, prezidentas P. Dargis perskaitė paruoštą 
atsišaukimų, kuriuo Pildomoji Taryba Vasario 16 d. 
proga skųlbia naujų SLA 75 Metų Vajų.

Plačiai ir išsamiai apsvarsčius Vajaus reikalus, 
N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai nu­
tarta Vajaus Komisijos raportą priimti, atliktus dar­
bus ratifikuoti, su visais naujai išdirbtais planais, tai­
syklėmis, inovacijomis, lengvatomis ir premijomis, 
kurias paruošė ir priėmė Vajaus Komisija, duodant 
su Non-Medical aplikacija ajxlraudas iki $5,000.00.

29. Apsvarsčius papildomai vajaus inovacijų 
klausimų, įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta suteikti 
visiems SLA nariams, laike šio, SLA 75 Metų Va­
jaus, galimybę, kad galėtų atlikti patriotinę ir kilnių 
pareigą savo organizacijai, prirašyti naujus narius. 
Tie nariai, kurie prirašys bent vieną naują narį, skai­
tysis šio vajaus organizatoriais ir jiems bus suteiktos 
visos organizatarių teisės ir atlyginimas.

(Bus daugiau)

A. Grigaitis

DIDIEJI AMERIKOS VYRAI
darže, Waterbury, Conn. Tie 
kurie visuomet dalyvaujate ge- 
lai žinote, kad niekas tokio 
didelio skaičiaus lietuvių ne­
sutraukia į gegužines, kaip 
SLA 4-toji apskritis.

Todėl visi New Britainio lie­
tuviai sulauks tos dienos, bu­
kim pasirengę dalyvauti, nes 
tik vieną kartą metuose
taiko tokia puikn proga. Ten 
visuomet sutinkame 
draugus ir pažįstamus iš visos 
valstijos, taigi pasinaudokime 
ta proga. Praeitais metais ne-

pasi-

savo

bendroje sueigoje todėl, kad 
nebuvo galimybės surengti 
autobusą. Autobusas nebuvo 
galima surengti iš priežasties 
apskrities valdybos suvėluoto 
paskelbimo. Šiemet turime 
gražaus laiko ir esu tikras, 
kad pavyks surengti autobusą 
ir visi bendrai galėsime va- 

minimą pikniką dai- 
lietuviškas senovės 

taip kaip kitais me-

žiuoti į 
nuodami 
daineles 
tais.

Tuomi paremsime organiza­
ciją moraliai ir finansiniai. 
Taip pat priduosime energijos 
piknikų rengėjams, parodyda­
mi. kad jų trusas - ir sunkus 
darbas atneša gerus vaisius. 
Ypatingai šiemet, kai SLA 
sukanka DEIMANTINIAI me­
tai. Suėję savo draugus ir pa­
žįstamus bus malonu pasikal-

rYietų nuveiktais darbais.
Todėl, kada jus pakalbins 

AUTOBUSO rengimo komisi­
ja neatsisakykite dalyvauti, 
visi tie, kurie ms rupi SLA rei­
kalai, privalo paremti ir prisi­
minti praeities veiklą, taip pat 
sustiprinti ir ateitį, kad Susi­
vienijimas tarnautų lietuvių 
gerovei tol, kol lietuvių tauta 
gyvuos.

Pranas Naunčikas,

Masinanti SLA 136 
Kuopos Pramogėlė

>kių parengimų esame turėję 
kartais gana dažnai, bet 

i gamtoje jokių 
i pramogų nebu-

\asaros rm 
musų kuoį 
vo rengta jau nuo kažin kokio

Tad daugeliui narių val- 
įteigiant ir visuotinam

susirinkimui nutarus, valdyba 
vargais negalais rado puikia

la ik

o-

gus

mis. Turime vilties, kad ne 
vien tik pradininkai bei ypa­
tingi mėgėjai, bet ir visi kuo­
pos broliai ir seserys su savo 
šeimomis ir svečiais tikrai da­
lyvaus gražų..., be lietaus, sek­
madienį, liepos 16 dieną jau­
kioje, linksmoje ir privačioje 
gegužinėje prie Grand upelio 
Ch. Osherick ūkyje šalia Pai­
nesville tilto.

Programoje — meškerioji­
mas, maudymasis, kitoks 
sportas, poilsis, pasižmonėji- 
mas, muzika, dainos, šokiai •
ir... .vaišės. Vadinasi, visa tai 
ar bet kurią dalį atlieka kiek­
vienas, kas tiklnori. pagal sa­
vo skonį bei nuotaiką. Jokių 
prakalbų 
vengsime,
nioninsini£ malonią SLA Dei­
mantinių Metų progą.

nebus, oficialumo
o šeimiškai isisa-

Tą vietą surasti lengva. 
Ypač tiems, kas lankydavosi 
ten gegužinėse arba stovykla­
vo, kol dar buvo gyvas dabar­
tinių šito ūkio savininkų tė­
vas, lietuvis, nuoširdus musų 
organizacijų ir privačių rengė-, 
jų bičiulis.

Nežinantiems tos vietos 
. tartina važiuoti 84 keliu ir 
siekus Painesville 
myn E. Walunt 
vis 
to

pa- 
pa- 
že- 
yra 
til-

leistis 
St. (tai

84 kelias), bet šiapus 
pasukti į kairę toje vieto-
kur bus matoma pora ‘.‘še­
inių" ratų, musų titulai 
laukiantį!'ji svečių nariai. 

Besilaikant to kelio; atstumas 
miesto centro 
21 mylia.

valandą po 
ir vėliaus at-

bei

nuo Clevelando 
butų apytikriai

Pradžia — 1 
pietų. Dauksime 
vykstančių... iki

SLA 134-tos Motery 
Kuopos Veikla

CHICAGO, ILL. Birželio 
mėnesį gausiai susirinkusios 
narės šio sezono darbus bai­
gusios tarėsi naujais organiza­
cijos darbais. Ligonių reikalai 
tinkamai sutvarkyta ir dar 
sergančioms Akvilei Jodžiu- 
nienei, Elzbietai Mockienei, 
Mikalinai Baronienei, Nastutri 
Valančienei ir kitoms išreikšta 
gili užuojauta ir palinkėta

r 11 JURGIS ROGERS CLAK’AS
Green grow the rushes, o!
Kiss her quick and let her go!
But don't you muss her ruffles, o!

tatė pastogę ir pradėjo savo 
vyrų mankštą.

Apleidęs salą Clark‘as pasa­
kė savo vyrams:

“Mes dabar vyksime į Mis­
sissippi. Nekurie iš jūsų bijo­
si tolimesnio žygio ir panoro 
grįžti atgal.

“Jus galite grįžti, musų 
likusių žygis bus lengvesnis”.

sveikatos grįžimo. Taipgi pasi­
džiaugta, kad musų mylimos 
narės: Juzė Stankevičienė,
Marija Krauchunienė, Irena 
Simonaitienė ir kitos jau yra 
pasveikusios.

Maloniai priimta kuopon 
perstatytos kandidatės: Stasė 
Rulienė, S. Mikšienė, Nancy 
Santosk, Helen Baltutis.

Buvusio pikniko ir Dr. Vin­
co Kudirkos paminklui statyti 
lėšų sukėlimo komisija pateikė 
išsamų pranešimą, 
mams
vanos šių narių:
2- rą
3- čią Ona Malonis, 4-tą P. Se­
nulis, 5-tą H. Cižauskienė,

Išlaimėji- 
7-nios do- 

1-mą kp., 
Helen Vengeliauskas,

buvo aukota

išlaimėjimų bilietėlius ir au­
kas, pajamų viso gauta 127 
doleriai, kadangi išlaimėjimų 
pajamos buvo skirta Dr. V. 
Kudirkos paminklui, tad tokiu 
budu iš susidariusių 
100 dolerių įteiktas 
valdybai padengimui 
lėšoms, likusius 27
paskirta atidengimo paminklo

pajamų 
kapinių 

statx^no 
dolerius

laimėjo Ona
>o. Rockwell

Visackas, 2843

(per-

4410

3721

lėmis.
Dovanų laimėtojai
1- mą dovaną

Malonis, 3957 
Street;

2- rą — Juzė
W. 71-st Street;

3- čią — Mr. Vikšraitis 
davė P. Senulis);
^4-tą — S. Sasevičienė, 

So. California Avenue;
5- tą — Carol Norbut, 

W. 64-th Place;
6- tą — Mr. Zubusk, 3221 N. 

Natches Avenue;
7- tą — Mrs. Gronskis, 2738 

W. 60-th Street.
Patsai piknikas irgi pusėti­

nai pavyko. Komisijos prane­
šimas vienbalsiai priimtas ir 
nuoširdi padėka pareikšta: 
Radio vai. vedėjoms p S. Bar­
čus. p L Vanagaitis; laikraš­
čiams Naujienoms, Sandarai, 
Tėvynei; narėms išlaimėji- 
mama dovanas ir valgių auko­
tojoms ir visą dieną dirbu­
sioms Irena Protas, R. PIur- 
kevičieno, K. Austin, P Senu­
lis, Vengeliauskicnė, L 

unienė, A Ambrozioni 
M Baronienė, E. Markuniem

E. Cižauskienė, O. Malonis, J. 
Petraitienė, V. Tomasko, M. 
Leppienė, A. Bruzgulienė, P. 
Mališauskienė ir visąms-vi- 
siems dalyvavusiems ir mus 
darbus parimusiems dar kar­
tą nuoširdžiai dėkojame.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus rugsėjo 7 dieną, se­
kantis rudeninis piknikas bus 
rugsėjo 17 dieną Leppos Sode. 
Iš anksto širdingai kviečiame o
visus dalyvauti.

Gimtadienio proga buvo pa­
sveikintos: E.
Leppįenė, 
Mankienė, A.
tos. Maloniai pasidainuota ir 
kavute pasivaišinta.

Petkunienė, M.
E. Markunienė, K.

Baushienė ir ki­

Susivienijimo Kuopų, 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Akron, Ohio — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 198- 
345 kuopos rengiama geguži­
nė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sodyboje, 3758 
Johnson, Barberton, Ohio. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir Visus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti gegužinėje ir ty­
rame ore drauge su Susivieni­
jimo kuopos nariais broliškoje 
nuotaikoje praleisti sekmadie­
nio popietį. Patenkinkite ren­
gėjų prašymą ir nepraleisk i te 
šios gegužinės.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį, 
Belleview
I Ak e wood Road, 
šalia Waterburio. 
valdyba ir gegužines rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su­
sivienijimo 75 metų deimanti­
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan­
čio nario būtina pareiga daly­
vauti savo organizacijos dei­
mantinės sukakties minėjimo,

rugpiučio 
Grove

• 6 dieną, 
Parke, 36 
prie ežero,

SLA narfų pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da­
lyvauti apskričių ir kuopų va­
sarinėse išvykose-gegužinėse. .

Taip gražiai pradeda savo 
pasaką Mrs. Jeannette Cavert 
Nolan apie Clark’ą, karį ir he­
rojų.

Tai labai, labai sena daina, 
kurią J. R. Clark’as mėgo,

J. R. Clark’as gimė Virgini­
joj 10—19—1752, turtingoj 
šeimoj, mokėsi, bet daugiau jį 
išmokė gyvenimas nei kny^ 
gos.

1772 m. šiltas rugpiučio va­
karas Clark’o tėvo plantaci­
joj, Virginijoj,.- Tik vakar 19 
metų J. R. Clark’as grįžo iš 
vakarų dykumos. Jo pagerbti 
susirinko kaimynai.

Salone jaunimas smuikams 
grojant šoko, linksminosi.

.Jaunasis Jurgis Clark’as 
šokdina savo mylimą sesutę, 
Onelę, ir dainuoja niūniuoja 
savo mylimą dainelę. Tėvas su 
seniais kieme patogiose kėdė­
se pypkiauja ir veda politines 
diskusijas dėl muitų, mokesčių 
kėlimo, dėl karaliaus nepaisy­
mo į jų skundus. Seniai priei­
na išvados, jog Anglijos kara­
liaus globa nereikalinga, jau 
jie priaugią patys valdytis. Ir 
visa žemė, kurią valdo anglai, 
priklauso ne Anglijai, bet ko­
lonistams.

Sekančią dieną, J. Clark’as, 
gavęs tėvo sutikimą ir palai­
minimą, persimeta per pečius 
šautuvą ir iškeliauja Kentoky 
linkui, į Ohio jiėškoti nuoti- 
kių, naujos gyvenvietės. Vėly­
bą rudenypn^iekia numatytą 
vietą, kurią, kaip savo nuosa­
vybę, atžymi ant medžių ke­
turiuose jos kampuose ir pa­
siunčia truputį pinigų į Wil- 
liamsburgą, Virginijos sosti­
nę, kad jo numatytą sklypą jq 
vardu užregistruotų. Kurtis 
naujoj vietoj sunku. Dienas 
praleidžia medžioklėj, žuvavi- 
me. Artėjant žiemai pasistato 
sau pastogę iš trijų sienų. 
Tarp rąstų plyšius užkemša 
samanomis, užtepa purvu. 
Ketvirtoj atviroj sienoj iškasa 
duobę, kurioj visą laiką ruse­
na ugnis, kuri šildo ir saugo­
ja nuo žvėrių Sekantį pava-
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sarį išvalytoj nuo miško vie­
toj pasėja atsineštų kukurūzų i

grudų.
Per žiemą Clark’as nesnau­

džia. Kartais jį aplankydavo 
medžiotojai, pasišildydavo, pa­
ilsėdavo, pasidalindavo naujie­
nomis. Čia jis susipažino ir 
su kaimynais naujakuriais — 
drąsiais vyrais. Čia jis ne tik 
naujokurys, bet ir matininkas. 
Čia jam tenka susidurti su in­
dėnais, kurie anglų buvo kur­
stomi prieš naujakurius. Su 
indėnais jis stengiasi nesusi­
pratimus išrišti taikiu keliu, 
bet kur reikia, jis pavartotoja 
ir jėgą. Pavojai Clark’ui bū­
davo nebaisus, priešingai, jie 
jam sudarydavo malonumą. 
Clark'o patraukli veido išraišr 
ka, jo drąsa, gudrumas, stip­
ri valia ir sveikata kiekvieną 
vilioja. 24 metų Clark’as tam­
pa vadu ir teisėju savo pla­
čioj apylinkėj. Clark’ui gims­
ta puikus planas užkariauti 
kraštą esantį j šiaurę nuo 
Ohio River į rytus nuo Mis­
sissippi. Šioj plačioj miškų ir 
previjų srity buvo išbarstytos 
pavienios prancūzų sodybos, 
kurios buvo ir pirklybos punk­
tai. Jų apsauga nuo indėnų— 
anglų fortai. Iš jų stipriausi 
buvo Vincennes, Kaskaskio ir 
Detroito fortas.

Clark’as manė, užkariavus 
šį presijų derlingą plotą, atsi­
darys galimybė kurtis jame 
naujiems kolonistams. Šiam 
planui vykdyti iš Virginijos 
gubernatoriaus, . kurs nors 
skeptiškai žiurėjo j Clark’o 
plitną, gavo šiam reikalui 6000 
dolerių.

Šiam žygiui Clark’as pasi­
rinko iš savo apylinkės apie 
pusantro šimto drąsių vyrų.

1718 metais gegužės m. jis 
buvo pa s i m ošęs žygiui. Su 153 
vyrų buriu Clark’as pradėjo 
vykdyti savo planą.

Jo žmonės, tikrumoje, neži­
nojo, kur jie žygiuos, bet pa- 
Ritinkėjo Ravo vadu. Jie pūs­
tojo Pittsburghe, kur apsirū­
pino žygiui reikalingoms prie­
monėms. o iš Čia laiveliais, pa. 
sileido Ohio upe. Prie I>ouiH- 
ville jie išlipo j salelę, pasis­

Pasiliko vyrai, vyrai tvirtos 
valios, kuriuos bet koki žygio 
sunkumai bei netikėtumai ne­
gąsdino.

Clarkas manė, jog žygio pa­
sisekimas priguli nuo stai­
gaus, netikėto priešo puolimo. 
Todėl jis slinko pirmyn sku­
biai ir stengėsi būti nepaste­
bėtas. Sunkiai teko irkliuoti 
dieną ir naktį iki pasiekė Ten­
nessee upės įtakos salas. Čia 
jie išlipo, pailsėjo ir pradėjo 
žygį link Kaskaskia.

Liepos 4 d. vakare jie pa­
siekia Kaskaskią upę. trys 
mylios nuo Kaskaskia forto ir 
miestelio. Nakčia jie persike­
lia per upę. Tyliai nuslenka 
forto link. Tuzinas'britų karių 
išsipila forto vartuose, bet jie 
tuoj nuginkluojami ir suriša­
mi.

Dabar Clark’as, o paskui jį 
ir jo draugai paskubėjo į ko­
mendantūrą. Komendan tas 
Philip de Rocheblare miegojo, 
o šalę jo jo žmona. Jo unifor­
ma ant kėdės, stalo. Clark’as 
įėjęs į komendanto butą sušu­
ko: Kelkis, kelkis!

Pabudęs komendantas nu­
stebęs riktelėjo: Kas tamsta 
esi ? >

Aš esu Jurgis Rogers Clar­
k’as, vykdau gubernatoriaus 
Patrick Henry, įsakymą pris­
kirti šį fortą ir sritį prie A- 
merikos žemių. ‘Ir tamsta esi 
mano nelaisvis. Komendantas 
šoko iš lovos ir paskubėjo prie 
parūko it panikas galėtų jam 
gražinti jo galią, bet jau bu­
vo pervėlu. Lauke Clark’o ka­
riai pradėjo šaudyti, skelbda­
mi, jog fortas jų rankose.

Miestely kilo triukšmas. Gy­
ventojai sužinoją. jog tai jan­
ki, pradėjo baimintis, jog tuoj 
prasidės plėšimai, žudynės ir 
tt. Mat miestelio gyventojam, 
kurie buvo prancūzai, anglai 
įkalbėjo, jog amerikonai yra 
bjauriausi banditai.

(3ark’as ru gyventojais ir 
nelaisviaifl elgėsi labai priete- 
liškai ir žmoniškai. Užėmus šį 
fortą, dalis jo vyrų panoro 
grįžti namo.

Sumažėjus įgulai, kilo pavo­
jus. kad anglai gali pulti ir

atgauti prarastą fortą.
Ko Clark’as bijojo, tas bu­

tų ir įvykę. Detroito britų į- 
gulos viršininkas, pulk. Hamil­
ton, didelės drąsos vyras, su­
žinojęs apie Clark’o padėtį 
Kaskaskia, nutarė fortą atsi­
imti atgal 1719 m. spalio mėn. 
su 177 karių ir 60 indėnų ti­
kėdamas pakeliui daugiau rau­
donodžių prisivilioti, kas tik­
rai jam pasisekė, padidinda­
mas savo jėgas iki 500 vyrų, 
nužygiavo į Vincennes fortą.

Jei Hamiltonas butų atvy­
kęs j Kaskaską, jis butų Clar- 
k’ą išstūmęs atgal, iš kur jis 
atėjo. Bet šaltas^oras, toly- 
mas kelias ir kitos kliūtys 
Hamiltoną sulaikė nuo žygio 
iki pavasario. Dalį savo karių 
jis grąžino į Detroitą.

Clark’as sužinojęs per indė­
nus apie silpną Vincennes įgu­
lą, surinkęs daugiau vyrų ir 
daugiausia iš kreolų (kreolas 

mišinys prancūzų imjėnų) 
pasileidžia žygin į Vincennes 
fortą. Tai buvo 240 mylių ke­
lio, kurį reikėjo atlikti vasa­
rio mėnesį, kada žemumos, 
pievos pasemtos vandens 3-5 
pėdų gylio, o upėse vanduo 
pakilęs ir plaukia ižas.

Tai buvo begalo sunkus žy­
gis. Kelias nežinomas, dažnai 
lietus, šaltis, stoka maisto, 
persikelti per gilesnes vietas 
reikėjo daryti plaustus. Sušla­
pusiems, išvargusioms nakvy­
nei užtekdavo kur pasirinkti 
sausesnę vietelę^ Pagaliau rei­
kėjo pereiti patvinusią balą 
devynias mylias. Nusilpusius, 
susirgusius plaustais kėlė per 
vandenis. ♦ O patsai Clark’as 
su savo drąsuoliais brido per 
vandenį.

Matydamas, jog jo vyrai 
pavargę, be ūpo, Clark’as pra­
dėdavo pasakoti visokius juo­
kingus nuotikius, krėsti juo­
kus. Kartais jisai išsitepdavo 
veidą ištrintu paraku, kaip 
indėnas. Tas iššaukdavo jo 
karių juoką. Ypač padėdavo 
nuovargį nuvaryti jaunuolis 
būgnininkas, mušdamas būg­
ną šis vaikas uždainuodavo: 
“Jankee Doodle camo to to­
wn, Riding on a pony”.

Būgnininkui pradėdavo pri­
tarti ir žygiuoją vyrai. Pamir­
šę ša lt į pavojų, jie ru nauja 
energija žengė pirmyn.

Pasiekią kalną, nuo kurio 
jau čia pat matėsi Vincennes 
miestelis ir fortas, sustojo ir 
pasislėpė tarp medžių trum­
pam poilsiui.

Anglai labai nustebo išvydę

neprašytus svečius.
Clark’as pasiuntė Hamilto­

nui reikalavimą pasiduoti.
Hamiltonas atsisakė.
Tuomet Clark’as atidengė 

ugnį iš patrankos ir karabinų.
Forto vartuose pasirodė bri­

tų karys su balta vėliava, e
Forto komendantas Hamil­

tonas nori derėtis.
Clark’o kariai persergėjo 

savo vadą, kad nepakliūtų į 
spsąstus.

— Aš derėsiuosi visų aky- 
vaizdoj — buvo Clark’o atsa­
kymas, •z

Hamiltonas reikalavo leisti 
visai forto įgulai laisvai pasi­
traukti. Clark’as; “Aš reika­
lauju visiško pasidavimo, ant­
raip — aš neatsakau, ką ma­
no vyrai gali padaryti su ju­
mis”. Clark’as įsako vėl prar 
dėti ugnį. Hamiltono atsaky­
mas:

“Aš pasiduodu”.
Užėmus Vincennes, pasibai­

gė drąsus Clark’o žygis.
Taip plati šiaurės vakarų 

sritis atiteko Amerikai.
Tai buvo vienas iš drąsiau­

sių žygių Amerikos istorijoj.
1809 m. Clark’ą ištiko para­

lyžius. Buvo Šalta žiemos nak­
tis. Jis prieš židinį skaitė laik­
raštį.

Staiga Clark’as krito ant 
grindų šalę degančio židinio ir 
dideliai nudegino koją.

Pakviestas gydytojas pasa­
kė. jog koją reikia amputuoti.

Gerai, daktare, piauk? 
Gydytojas delsė.
Pone generčle, tai labai 

skaudės, gal sumažinti skaus­
mus jums duoti kokių vaistų?

Pakvieskite būgnininką ir 
fleitistą Operacijos * metu lai 
paroduoja aplink namą ir lai 
iš visų jėgų būgnija ir trimi­
tuoja. Tai man sumažins skau- 
Finus. -

Opcrafijos metu bugninin- 
gas ir fleitįstas žygiavo ap­
link namą ir grojo iš visų jė­
gų. J. R. Clark’as operacijos 
metu buvo ramus.

Būgno ir fleitos garsai jam 
primine plačiasias prerijas, jo 
jaunystę, nuotikius, drąsius 
žygius.

Šie malonus prisiminimai 
nustelbė operuojamos kojos 
skausmus. Senatvėj Clark’as, 
jau ligonis be vienos kojos, 
gyvena pas savo svainį, jo se 
ners ir jos vaikų globoj.

Čia jis skaitė knygas, ypač 
mėgo istoriją. geografiją, 
gamtos mokslus, rašė laiškus. 
Draugų raginamas, jis parašė

atsiminimus apie savo žygius, 
kuriuos labai aukštai įvertino 
Thomas Jefferson'as. Ne re­
tai jį atlankydavo jo draugai, 
seni jo kariai, pasikalbėti, iš­
gerti stiklinę obuolinio vyno.

Sesuo Lucija, svainio žmo­
na, buvo labai rūpestinga’ bro­
liui Jurgiui. O jis buvo laimin­
gas turėdamas tokius draugus 
senatvėje ir ligoj.

Kartą pavasarėjant Clar­
k’as buvo išvežtas į verandą, 
kur švietė pavasario saulute 
ir putė šiltas malonus, švelnus 
vėjalis. Aplink verandą žydė­
jo obelys, kriaušės. Clark’as 
laukė savo draugo. Bet tai bu­
vo ne jo draugas, bet Svetimas 
žmogus, kurs atnešė generolui 
du laiškus. Vieną laišką rašė

jo draugas. Kito laiško vokas 
rodė esant valdišku. Atplėšęs 
laišką, perskaitė kelis kartus, 
patrynė akis it netikėdamas 
jo turiniu, vėl skaitė.

Virginijos legistraturos nu­
tarimu generolui J. R. Clarkui 
paskirta visam jo amžiui pen­
sija 400 dol. į metus ir kar­
das, kurs specialiai nukaltas 
jam su įrašais ir pagražini­
mais.

Clark’as buvo nustebintas 
tokia dovana. Jis džiaugėsi, 
kad jį neužmiršo. Jis džiaugė­
si, džiaugėsi ir jo sesutė su 

i vaikais. Jie linksmai užtraukė 
Clarko mėgiamąją dainelę:

Green grow the rushes. O!
Green grow the rushes”...

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. ŠIA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisves V arpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

Eū C AGO, IIJL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOP A stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas ryt< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki lietos; sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago Telefonas Iflsmlock 4-211.3

CHIOAGO, DLL. Marguti*- Vedėja I- V’anagaitlenė.
6755 S Western Ave , Chicago, Iii.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7 30 ir nuo 9 00 iki 9 10 (visor programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 Ijosure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRmadway 3-2224
Iš WJLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų

HARTFORD, OONN., Lietuvių Raxlio Valanda# Vedėjas I 
Petkai t is.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn , •
WPOP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12:30 vai. po pietų

NEW YORK — NEW JERSEY. IJetnvoa Atsiminimai. Vedi 
jas Jack Stūksą
1264 White St., Hillside, N. J. IVT WAverly 6-3325 
WEVD 1330 k 97 9 mog. Šeštadieniais nuo 5:00 iki 6 00 
valandai vakaro.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertrūda IHrgiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh Kr Pa.
WPTT— 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IOS ANGELES, C AI. lietuviškoji Radijo Programa, Vedėtai 
Bronius Gediminas. 4023 W 60t.h St , I^or Angeles 43. CaL 
Tel AXminstrr 5 2260 RALI 1430 k Šeštadieniais 12:J0 

.— 1 00 vai po pietų. /
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turi būti prisiųsti ne vė­
liau savaite laiko prieS laikraščio 
•Įleidimą. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo Duo­
ti ura.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite šono numeri, r

MUSŲ REIKALAI

Kuopų susirinkimai ir 
vasarinės atostogos

Atėjus vasarinį^ atostogų 
metui, kai kurios Susivieniji­
mo kuopos susirinkimuose nu­
taria per du liepos ir rugpiu- 
čio mėnesius susirinkimų ne­
laikyti, kad nariai turėtų pro­
gą ramiai atostogauti ir gerai

Tokis kuopų nutarimas nė­
ra blogas, nes ir pačios kuopų 
valdybos vasaros šiltame ore 
nenori lankyti susirinkimų, sė­
dėti šiltose svetainėse ir lauk­
ti narių atsilankymo. Bet 
mums yra žinoma keletas di­
delių ir mažų kuopų, kurios ir 
vasaros metu susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį, tik pa­
keičia valandas, kad susirinki­
mams pasibaigus nariai galė­
tu išvykti į tyrą orą.

Daug geriau daro tos kuo­
pos, kurios susirinkimus laiko 
kiekvieną mėnesį ir apta-> 
ria kuopos ir visos organiza­
cijos reikalus. Susirinkimų ne­
laikant per du mėnesius, na­
riai dažnai užsimiršta mokėti 
mokesčius ir buna suspenduo­
ti. Yra tokių veikėjų, kurie 
nelankydami susirinkimų, at­
pranta nuo organizacijos veik­
los ir vėliau nenori prie jos 
grįžti. Todėl daug geriau daro 
tos kuopos, kurios susirinki­
mus laiko kiekvieną mėnesį ir 
neleidžia nariams atprasti nuo 
susirinkimų lankymo, o veikė­
jams neduoda progos pasi­
traukti iš veiklos.

Apskričių gegužinės ir 
Deimantiniai Metai

Kaip jau visiems friusų or­
ganizacijos nariams ir visiems 
Amerikoje gyvenantiems lie 
tuviams žinoma, kad šie­
met Susivienijimo DeimantL 
niai Metai. Toji musų organi­
zacijos reikšminga sukaktis 
privalo būti atžymėta vienokiu 
ar kitokiu budu. Vasaros me­
tu ją gali atžymėti apskritys 
ir kuopos vasarinėse išvykose- 
gegužinėse. Ketvirtoji apskri­
tis, gyvuojanti Connecticut 
valstijoj, kuri pasižymi veik­
lumu. rimtai ruošiasi deiman­
tinę sukaktį iškilmingai atžy­
mėti savo gegužinėje, kuri į- 
vyks rugpiučio mėnesio 6 die­
ną Belleview Grove parke, 
Waterbury. Taip gali padary-

pos. J vasarines išvykas visuo­
met daugiau žmonių suvažiuo­
ja, negu vėsiam ore susirenka 
į svetaines, o tokia reikšminga 
sukaktis geriau atžymėti di 
dėsniam skaičiui susinnkisių 
organizacijos narių, geros va­
lios lietuvių ir lietuvaičių

Be‘ jeigu kurios apskritys 
ar kuopos negalėtų vasaros 
metu suruošti išvykų ii* 75 
metų sukaktį atžymėti, tai tos 
apskritys ir kuopos neprivalo

gali, vasarai praėjus, suruošti

ikaiauja 
valstiior

ternali

turt būti pripažinto 
s, lis taipgi turi bi

į, kuriose turi f 
ir raportą par 

raportas 
aktuaro

Organ izaci 
ne tik sinui

Valuatioi

oi jamzacijos

Tautiškame par 
sivienijimo 2-r 
piknikas-gegužin 
programa.

Kviečiamos vi
jimo kuopos iš anksto ruoštis 
šiame SL 

imami

Lowellio, 
zyks Su-

su įvairia

busivieni

kasn
savo
yra pomirtinių Jonda 
Report" if 
jį valstijoj 
ganė.

Sekamas SLA Raportas, prirengtas aktuaro Lenard E. 
Goodfarb ir SLA Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko, buvo pateiktas 
šiais metais. Jis parodo, kad SLA 1960 melais bendras turtas 
buvo $33^2,570.20. _________ ____ _________ ______

Iš to turto priklauso:
Pomirtinių Fondui __________  $2,294,637.00
Kitiems Fondams ___________ $1,167,933.20

Pagal mirtingumo lentelių Pomirtinių Fenilas turėjo At­
sargos Rezervų ir kitoms atsakonn hėms iš viso S3,162,570.20.

Raportas seka anglų kalba.

t December 31, 1960, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

Bonds and Stocks 
Mortgages _______
Real Estate_______ _
Cash ______________
Accrued Interest__
Premiums Receivable 
Certificate Loans__

-$2,961,398.00
225,810.21

47,000.00
172,789.70
30,232.56
18,686.66
6,653.07

•Total Assets $'3,462,570.20

me 
ti.

2-ros apskrities 
išvažiavime daly-

Taryba.

New Britain, Conn
Ir Vėl Turėsime Linksmą 

Draugų ir Pažįstamų 
Susitikimą

ir šiemet Connecticut valstijoj 
SLA 4-tosios apskrities ren­
giama metinė gegužinė-pikni- 
kas. kuris sujaukia veik vi­
sos Connecticut valstijos lie­
tuvius, taip ir šiemet panašus 
samburys įvyksta.

Manau, kad visi tie, kurie 
skaitėte TflVYNPJE jau ma­
tėte pagarsinimą 4-tosios ap­
skrities valdybos rengiamą 
pikniką, kuris šią vasarą į- 
\yks sekmadienį, rugpiučio 6

A-ctuarial Reserves 
Claims in Process 
Advance Premiums 
Accounts Payable

Contingents Reserves

Total Liabilities and Surplus

Ratio per cent of Assets— \

Actual and Contingent— /

to Liabilities—

Actual and Contingent

Dec.

$2,352,549.00 
‘ 24,805.62

22,061.26
2,587.98

14,602.49 
375,000.00 
670.963.85

$3,462,570.20

31,
31,
31, 

Dec. 31.1957 
)ec. 31, 
)ec. 31, 
)ec. 31,

I960—142.20 G 
1959—142.00 G 
1958—145.00G 

148.OOG
1956—149.00G 
1955—126.91 G 
1954—123.98G

The above valuation indicates that on the 
Experience Table of Mortality with interest 
the future assessments of the society, at the 
ing collected, ogether with the now invested
ent to meet all certificates as th< y mature by their terms, with 
a margin of safey of $1,018,839.38 (or 42.2G ) over and 
the statutory standards.

baslš of American 
at three per cent 
net rates now be- 
assets, ar suffici-

above

MORTALITY

Ratio per cent of actual to exp 
amount of risk during

I960—84.17G
• 1959—79.11 G

1958—80.41 G 
1957—95.32^ 
1956—86.54 G

mortalitv on

1960—3.52G 
1959—2.97 G

2.86 L

BERTHA PIVARONA

Detroit, Michigan Mt. Carmel, Pa.

visuotini susirinkimai 
metu bus laikomi 

i e no mėnesio pirmąjį 
sekmadienį, 10 valandą ryte 
buv. lietuvių namų salėje.

Kuopos \ aid) ha

narių

ntamose vienokio ar kitokį

narių bertaininis susirinkimas 
šaukiamas liepos 9 dieną, 
1-mą valandą po pietų sekre­
toriaus namuose.Taigi visi na­
riai ir narės malonėkite pri­
būti j susirinkimą ir užsimo­
kėti duokles, taipgi aptarti ir

Juozas Paškevičius,
8 LA 52 kuopos sek r

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gy y JU- -' ; į 1
SVYČIO M D„ Komisijos pirmininko ir Komisijos ntrrių V1NUU lu-kuuuinu m 
D ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. M. NASVYT1S, Chicago Illinois

Normalus ir Ligotas—Su.rikes žmogaus 
Kūno Filtruojamasis Aparatas: Inkstai, 
šlapimo Latakai, šlapimo Pūslė ir šlapi 

mo Kanalas

< >gas
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PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, (vykusio 
1961 Metais Vasario 13. 14, 15 Dienomis, SLA

Centre, New York, N, Y. '

(Tęsinys)
S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus vien­

balsiai išrinkta Emigrantų Komisija iš šių narių: adv. 
S. Bredea, N. Gugis ir E. Mjkužis.

23. Rytų Nuosavybių Komisijos raportas nebuvo 
patiektas, nes tą komisiją sudarė dr. M. J. Vinikas. 
Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai 
išrinkta į Rytų nuosavybių Komisiją P. P. Dargia ir 
B. Pivaronas.

24. Literatūros Klausimams Rišti Komisijos ra­
portą patiekė žodžiu E. Mikužis, N Gugis ir dr. S. 
Biežis. Jie pranešė, kad buvo įvykdytas literatūrinis 
kontestas jaunimui, kad Kontesto Teisėjų Komisija 
įvęrtino gautus rašinius, paskyrė premijas, ir visą rei­
kalą persiuntė SLA sekretoriui. SLA sekretorius dr. 
M. J. Vinikas išmokėjo pagal Kontesto Teisėjų nuta­
rimą visas premijas, o tiems kurie premijų negavo pa­
rašė padėkos laiškus SI^A vardu. Dalis premijuotų 
rašinių jau tilpo Tėvynėje, o kiti dar bus patalpinti.

Šis literatūrinis kontestas jaunimui praėjo Su pa­
sisekimu, nes daugel jaunimo dalyvavo konteste ir at­
siuntė vertingų rašinių.

Adv. S. Bredes įnešus, S. Gegužiui parėmus vien­
balsiai nutarta Literatūros Klausimams Rišti Komisi­
jos raportą priimti, atliktus darbus ratifikuoti ir į Li­
teratūros Klausimams Rišti Komisiją išrinkti: E. Mi­
kužis, N. Gugis ir dr. S. Biežis.

25. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad posei- 
miniame Pildomosios Tarybos suvažiavime Moksleivių

Fondo Komisija nebuvo išrinkta ir kad tos komisijos 
išrinkimas buvo atidėtas sekančiam P. T su\ažiavi- 
mui.

Apsvarsčius klausimą S. Gegužiui įnešus, adv. S. 
Bredes parėmus, vienbalsiai išrinkta į Moksleivių Fon­
do Komisiją: E. Mikužis, N. Gugis ir dr. S. Biežis.

26. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad Vajaus 
Komisijos platus ir išsamus raportas bus patiektas 
ryt iš ryto, nes dėl laiko stokos tas rajKirtas dabar 
pateikti yra neįmanoma, bet paprašo Vajaus Komisi­
ją papildyti dabar, vietoje mirusio dr. M. J. Viniko.

Apsvarsčius klausimą, N. Gugis įnešus, E. Miku­
žis parėmus vienbalsiai išrinkta Vajaus Komisija iš 
šių narių: P. P. Dargis, S. Gegužis, B. Pivaronas ir dr. 
S. Biežis.

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybas suvažiavimo trečią sesiją uždarė 6 vai. vaka­
ro paskelbdamas, kad ketvirtoji sesija prasidės ryt 9 
vai. ryto šioje pat vietoje.

KETV IRTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis SI^A metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo ktevirtą sesiją atidarė 1961 m. 
vasario fnėn. 15 d. 9 vai. ryto, SLA Centro patalpose, 
307 W. 30-th St., New York 1. N. Y*

Šioje sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą.

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė, ,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

Šioje sesijoje taip pat dalyvauja aktuaras Lenard 
Goodfarb, F. S. A.

27. Prezidentas P. Dargis paprašo aktuai*ą L. 
Goodfarb paaiškinti, kaip yra su metinių raportų pa-

.ruošimu toms valstijoms, kur SI*A registruotas, ir 
pateikė eilę klausimų liečiančių SLA bendrą stovį.

Aktuaras L. Goodfarb pranešė, kad metinius ra­
portus tikisi laiku paruošti, nes eina prie jų užbaigi- 

I mo. Metiniai raportai rodo SIjV finansinį stovį gerų, 
nes uždarbių nuošimtis sieks daugiau negu 3 5' /, ir 
kad solvency pasiliks toks pat aukštas, koks buvo iki 
šiol, t. y. apie 148G . Tam tikrų nuošimtį lietuviams 
draugingų kitataučių SLA gali prirašyti be jokios bai­
mės, tas nesudarys SLA jokią pavojaus, o atvirkščiai, 
SLA dar daugiau sustiprins finansiniai. Visus savo 
patarimus, kurie bus surišti su aktuariniais ar juridi­
niais klausimais, jis mielai duos bet kada Sl^A Pild. 
T. nariams.

Be to, aktuaras pranešė, kad skubus ir butini 
reikalai jį tuojaus pat verčia išvykti į Philadelphia, 
Pa., iš kur po poros dienų vėl sugrįž į SLA Centrų, 

| baigti raportus.
28. SLA Vajaus Komisijos raportą patiekė žodžiu 

prezidentas P. Dargis pranešdamas, kad gruodžio ir 
sausio mėnesiais, laike Kalėdų dovanų skelbto su nuo­
laidomis narių prirašymo palengvinimo buvo prirašy­
ti viso 84 nauji nariai. Tai yra neblogas laimėjimas 
dėl kurio reikia pareikšti džiaugsmo ir padėkų tiems, 
kurie šį darbą ir planą įvygdė.

I960 metais SLA nariais, nežiūrint padaugėjusių 
mirimų ir atsiėmimo pribrendusių taupomų apdraudų, 
nesumožėjo bet padidėjo, kas irgi stiprina SDA veik­
los viltis.

Naujam SLA Vajui, kuris nutarta pavadinti “SLA 
75 Metų Vajus’’, yra pilnai pasiruošta wir nutarta jį 
skelbti VASARIO 16 dienos proga, bendru Pildomo­
sios Tarybos atsišaukimu.

Naujam vajui išdirbtos naujos inovacijos, pritai­

kintos lengvatos, nustatytos premijos, paruošta ang­
lų ir lietuvių kalbomis literatūra ir visa reikalinga, rne-

4 džiaga bei taisyklės. Kad viso to pasiekti buvo pa­
švęsta daug laiko, net keletą kartų teko atvykti Į S. 
L A. Centrų ir čia nuodugniai ir plačiai aptarti visus 
reikalus.

Kadangi visi pasitarimai Vajaus ir kitaia reika­
lais yra protokoluoti, todėl perskaitysiu protokolus iš 
kurių matysite, kokie klausimai buvo svarstyti ir kas 
nutarta.

Perskaičius spalių 28, 28, 30 d. protokolą, lapkri­
čio 11, 12 ir 13 d. protokolą, gruodžio 28, 29 d. pro­
tokolą ir SLA sekretoriaus dr. M J. Viniko pasitari­
mų su Lietuvių Sporto Sąjungos įgaliotiniais proto­
kolų, paaiškėjo kų Vajaus Komisija iki šiol yra atli­
kusi ir kaip nuodugniai ir rūpestingai pasiruošusi nau­
jam vajui.

Be to, prezidentas P. Dargis perskaitė paruoštą 
atsišaukimų, kuriuo Pildomoji Taryba Vasario 16 d. 
proga skųlbia naujų SLA 75 Metų Vajų.

Plačiai ir išsamiai apsvarsčius Vajaus reikalus, 
N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai nu­
tarta Vajaus Komisijos raportą priimti, atliktus dar­
bus ratifikuoti, su visais naujai išdirbtais planais, tai­
syklėmis, inovacijomis, lengvatomis ir premijomis, 
kurias paruošė ir priėmė Vajaus Komisija, duodant 
su Non-Medical aplikacija ajxlraudas iki $5,000.00.

29. Apsvarsčius papildomai vajaus inovacijų 
klausimų, įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta suteikti 
visiems SLA nariams, laike šio, SLA 75 Metų Va­
jaus, galimybę, kad galėtų atlikti patriotinę ir kilnių 
pareigą savo organizacijai, prirašyti naujus narius. 
Tie nariai, kurie prirašys bent vieną naują narį, skai­
tysis šio vajaus organizatoriais ir jiems bus suteiktos 
visos organizatarių teisės ir atlyginimas.

(Bus daugiau)

A. Grigaitis

DIDIEJI AMERIKOS VYRAI
darže, Waterbury, Conn. Tie 
kurie visuomet dalyvaujate ge- 
lai žinote, kad niekas tokio 
didelio skaičiaus lietuvių ne­
sutraukia į gegužines, kaip 
SLA 4-toji apskritis.

Todėl visi New Britainio lie­
tuviai sulauks tos dienos, bu­
kim pasirengę dalyvauti, nes 
tik vieną kartą metuose
taiko tokia puikn proga. Ten 
visuomet sutinkame 
draugus ir pažįstamus iš visos 
valstijos, taigi pasinaudokime 
ta proga. Praeitais metais ne-

pasi-

savo

bendroje sueigoje todėl, kad 
nebuvo galimybės surengti 
autobusą. Autobusas nebuvo 
galima surengti iš priežasties 
apskrities valdybos suvėluoto 
paskelbimo. Šiemet turime 
gražaus laiko ir esu tikras, 
kad pavyks surengti autobusą 
ir visi bendrai galėsime va- 

minimą pikniką dai- 
lietuviškas senovės 

taip kaip kitais me-

žiuoti į 
nuodami 
daineles 
tais.

Tuomi paremsime organiza­
ciją moraliai ir finansiniai. 
Taip pat priduosime energijos 
piknikų rengėjams, parodyda­
mi. kad jų trusas - ir sunkus 
darbas atneša gerus vaisius. 
Ypatingai šiemet, kai SLA 
sukanka DEIMANTINIAI me­
tai. Suėję savo draugus ir pa­
žįstamus bus malonu pasikal-

rYietų nuveiktais darbais.
Todėl, kada jus pakalbins 

AUTOBUSO rengimo komisi­
ja neatsisakykite dalyvauti, 
visi tie, kurie ms rupi SLA rei­
kalai, privalo paremti ir prisi­
minti praeities veiklą, taip pat 
sustiprinti ir ateitį, kad Susi­
vienijimas tarnautų lietuvių 
gerovei tol, kol lietuvių tauta 
gyvuos.

Pranas Naunčikas,

Masinanti SLA 136 
Kuopos Pramogėlė

>kių parengimų esame turėję 
kartais gana dažnai, bet 

i gamtoje jokių 
i pramogų nebu-

\asaros rm 
musų kuoį 
vo rengta jau nuo kažin kokio

Tad daugeliui narių val- 
įteigiant ir visuotinam

susirinkimui nutarus, valdyba 
vargais negalais rado puikia

la ik

o-

gus

mis. Turime vilties, kad ne 
vien tik pradininkai bei ypa­
tingi mėgėjai, bet ir visi kuo­
pos broliai ir seserys su savo 
šeimomis ir svečiais tikrai da­
lyvaus gražų..., be lietaus, sek­
madienį, liepos 16 dieną jau­
kioje, linksmoje ir privačioje 
gegužinėje prie Grand upelio 
Ch. Osherick ūkyje šalia Pai­
nesville tilto.

Programoje — meškerioji­
mas, maudymasis, kitoks 
sportas, poilsis, pasižmonėji- 
mas, muzika, dainos, šokiai •
ir... .vaišės. Vadinasi, visa tai 
ar bet kurią dalį atlieka kiek­
vienas, kas tiklnori. pagal sa­
vo skonį bei nuotaiką. Jokių 
prakalbų 
vengsime,
nioninsini£ malonią SLA Dei­
mantinių Metų progą.

nebus, oficialumo
o šeimiškai isisa-

Tą vietą surasti lengva. 
Ypač tiems, kas lankydavosi 
ten gegužinėse arba stovykla­
vo, kol dar buvo gyvas dabar­
tinių šito ūkio savininkų tė­
vas, lietuvis, nuoširdus musų 
organizacijų ir privačių rengė-, 
jų bičiulis.

Nežinantiems tos vietos 
. tartina važiuoti 84 keliu ir 
siekus Painesville 
myn E. Walunt 
vis 
to

pa- 
pa- 
že- 
yra 
til-

leistis 
St. (tai

84 kelias), bet šiapus 
pasukti į kairę toje vieto-
kur bus matoma pora ‘.‘še­
inių" ratų, musų titulai 
laukiantį!'ji svečių nariai. 

Besilaikant to kelio; atstumas 
miesto centro 
21 mylia.

valandą po 
ir vėliaus at-

bei

nuo Clevelando 
butų apytikriai

Pradžia — 1 
pietų. Dauksime 
vykstančių... iki

SLA 134-tos Motery 
Kuopos Veikla

CHICAGO, ILL. Birželio 
mėnesį gausiai susirinkusios 
narės šio sezono darbus bai­
gusios tarėsi naujais organiza­
cijos darbais. Ligonių reikalai 
tinkamai sutvarkyta ir dar 
sergančioms Akvilei Jodžiu- 
nienei, Elzbietai Mockienei, 
Mikalinai Baronienei, Nastutri 
Valančienei ir kitoms išreikšta 
gili užuojauta ir palinkėta
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Green grow the rushes, o!
Kiss her quick and let her go!
But don't you muss her ruffles, o!

tatė pastogę ir pradėjo savo 
vyrų mankštą.

Apleidęs salą Clark‘as pasa­
kė savo vyrams:

“Mes dabar vyksime į Mis­
sissippi. Nekurie iš jūsų bijo­
si tolimesnio žygio ir panoro 
grįžti atgal.

“Jus galite grįžti, musų 
likusių žygis bus lengvesnis”.

sveikatos grįžimo. Taipgi pasi­
džiaugta, kad musų mylimos 
narės: Juzė Stankevičienė,
Marija Krauchunienė, Irena 
Simonaitienė ir kitos jau yra 
pasveikusios.

Maloniai priimta kuopon 
perstatytos kandidatės: Stasė 
Rulienė, S. Mikšienė, Nancy 
Santosk, Helen Baltutis.

Buvusio pikniko ir Dr. Vin­
co Kudirkos paminklui statyti 
lėšų sukėlimo komisija pateikė 
išsamų pranešimą, 
mams
vanos šių narių:
2- rą
3- čią Ona Malonis, 4-tą P. Se­
nulis, 5-tą H. Cižauskienė,

Išlaimėji- 
7-nios do- 

1-mą kp., 
Helen Vengeliauskas,

buvo aukota

išlaimėjimų bilietėlius ir au­
kas, pajamų viso gauta 127 
doleriai, kadangi išlaimėjimų 
pajamos buvo skirta Dr. V. 
Kudirkos paminklui, tad tokiu 
budu iš susidariusių 
100 dolerių įteiktas 
valdybai padengimui 
lėšoms, likusius 27
paskirta atidengimo paminklo

pajamų 
kapinių 

statx^no 
dolerius

laimėjo Ona
>o. Rockwell

Visackas, 2843

(per-

4410

3721

lėmis.
Dovanų laimėtojai
1- mą dovaną

Malonis, 3957 
Street;

2- rą — Juzė
W. 71-st Street;

3- čią — Mr. Vikšraitis 
davė P. Senulis);
^4-tą — S. Sasevičienė, 

So. California Avenue;
5- tą — Carol Norbut, 

W. 64-th Place;
6- tą — Mr. Zubusk, 3221 N. 

Natches Avenue;
7- tą — Mrs. Gronskis, 2738 

W. 60-th Street.
Patsai piknikas irgi pusėti­

nai pavyko. Komisijos prane­
šimas vienbalsiai priimtas ir 
nuoširdi padėka pareikšta: 
Radio vai. vedėjoms p S. Bar­
čus. p L Vanagaitis; laikraš­
čiams Naujienoms, Sandarai, 
Tėvynei; narėms išlaimėji- 
mama dovanas ir valgių auko­
tojoms ir visą dieną dirbu­
sioms Irena Protas, R. PIur- 
kevičieno, K. Austin, P Senu­
lis, Vengeliauskicnė, L 

unienė, A Ambrozioni 
M Baronienė, E. Markuniem

E. Cižauskienė, O. Malonis, J. 
Petraitienė, V. Tomasko, M. 
Leppienė, A. Bruzgulienė, P. 
Mališauskienė ir visąms-vi- 
siems dalyvavusiems ir mus 
darbus parimusiems dar kar­
tą nuoširdžiai dėkojame.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus rugsėjo 7 dieną, se­
kantis rudeninis piknikas bus 
rugsėjo 17 dieną Leppos Sode. 
Iš anksto širdingai kviečiame o
visus dalyvauti.

Gimtadienio proga buvo pa­
sveikintos: E.
Leppįenė, 
Mankienė, A.
tos. Maloniai pasidainuota ir 
kavute pasivaišinta.

Petkunienė, M.
E. Markunienė, K.

Baushienė ir ki­

Susivienijimo Kuopų, 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Akron, Ohio — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 198- 
345 kuopos rengiama geguži­
nė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sodyboje, 3758 
Johnson, Barberton, Ohio. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir Visus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti gegužinėje ir ty­
rame ore drauge su Susivieni­
jimo kuopos nariais broliškoje 
nuotaikoje praleisti sekmadie­
nio popietį. Patenkinkite ren­
gėjų prašymą ir nepraleisk i te 
šios gegužinės.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį, 
Belleview
I Ak e wood Road, 
šalia Waterburio. 
valdyba ir gegužines rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su­
sivienijimo 75 metų deimanti­
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan­
čio nario būtina pareiga daly­
vauti savo organizacijos dei­
mantinės sukakties minėjimo,

rugpiučio 
Grove

• 6 dieną, 
Parke, 36 
prie ežero,

SLA narfų pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da­
lyvauti apskričių ir kuopų va­
sarinėse išvykose-gegužinėse. .

Taip gražiai pradeda savo 
pasaką Mrs. Jeannette Cavert 
Nolan apie Clark’ą, karį ir he­
rojų.

Tai labai, labai sena daina, 
kurią J. R. Clark’as mėgo,

J. R. Clark’as gimė Virgini­
joj 10—19—1752, turtingoj 
šeimoj, mokėsi, bet daugiau jį 
išmokė gyvenimas nei kny^ 
gos.

1772 m. šiltas rugpiučio va­
karas Clark’o tėvo plantaci­
joj, Virginijoj,.- Tik vakar 19 
metų J. R. Clark’as grįžo iš 
vakarų dykumos. Jo pagerbti 
susirinko kaimynai.

Salone jaunimas smuikams 
grojant šoko, linksminosi.

.Jaunasis Jurgis Clark’as 
šokdina savo mylimą sesutę, 
Onelę, ir dainuoja niūniuoja 
savo mylimą dainelę. Tėvas su 
seniais kieme patogiose kėdė­
se pypkiauja ir veda politines 
diskusijas dėl muitų, mokesčių 
kėlimo, dėl karaliaus nepaisy­
mo į jų skundus. Seniai priei­
na išvados, jog Anglijos kara­
liaus globa nereikalinga, jau 
jie priaugią patys valdytis. Ir 
visa žemė, kurią valdo anglai, 
priklauso ne Anglijai, bet ko­
lonistams.

Sekančią dieną, J. Clark’as, 
gavęs tėvo sutikimą ir palai­
minimą, persimeta per pečius 
šautuvą ir iškeliauja Kentoky 
linkui, į Ohio jiėškoti nuoti- 
kių, naujos gyvenvietės. Vėly­
bą rudenypn^iekia numatytą 
vietą, kurią, kaip savo nuosa­
vybę, atžymi ant medžių ke­
turiuose jos kampuose ir pa­
siunčia truputį pinigų į Wil- 
liamsburgą, Virginijos sosti­
nę, kad jo numatytą sklypą jq 
vardu užregistruotų. Kurtis 
naujoj vietoj sunku. Dienas 
praleidžia medžioklėj, žuvavi- 
me. Artėjant žiemai pasistato 
sau pastogę iš trijų sienų. 
Tarp rąstų plyšius užkemša 
samanomis, užtepa purvu. 
Ketvirtoj atviroj sienoj iškasa 
duobę, kurioj visą laiką ruse­
na ugnis, kuri šildo ir saugo­
ja nuo žvėrių Sekantį pava-
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sarį išvalytoj nuo miško vie­
toj pasėja atsineštų kukurūzų i

grudų.
Per žiemą Clark’as nesnau­

džia. Kartais jį aplankydavo 
medžiotojai, pasišildydavo, pa­
ilsėdavo, pasidalindavo naujie­
nomis. Čia jis susipažino ir 
su kaimynais naujakuriais — 
drąsiais vyrais. Čia jis ne tik 
naujokurys, bet ir matininkas. 
Čia jam tenka susidurti su in­
dėnais, kurie anglų buvo kur­
stomi prieš naujakurius. Su 
indėnais jis stengiasi nesusi­
pratimus išrišti taikiu keliu, 
bet kur reikia, jis pavartotoja 
ir jėgą. Pavojai Clark’ui bū­
davo nebaisus, priešingai, jie 
jam sudarydavo malonumą. 
Clark'o patraukli veido išraišr 
ka, jo drąsa, gudrumas, stip­
ri valia ir sveikata kiekvieną 
vilioja. 24 metų Clark’as tam­
pa vadu ir teisėju savo pla­
čioj apylinkėj. Clark’ui gims­
ta puikus planas užkariauti 
kraštą esantį j šiaurę nuo 
Ohio River į rytus nuo Mis­
sissippi. Šioj plačioj miškų ir 
previjų srity buvo išbarstytos 
pavienios prancūzų sodybos, 
kurios buvo ir pirklybos punk­
tai. Jų apsauga nuo indėnų— 
anglų fortai. Iš jų stipriausi 
buvo Vincennes, Kaskaskio ir 
Detroito fortas.

Clark’as manė, užkariavus 
šį presijų derlingą plotą, atsi­
darys galimybė kurtis jame 
naujiems kolonistams. Šiam 
planui vykdyti iš Virginijos 
gubernatoriaus, . kurs nors 
skeptiškai žiurėjo j Clark’o 
plitną, gavo šiam reikalui 6000 
dolerių.

Šiam žygiui Clark’as pasi­
rinko iš savo apylinkės apie 
pusantro šimto drąsių vyrų.

1718 metais gegužės m. jis 
buvo pa s i m ošęs žygiui. Su 153 
vyrų buriu Clark’as pradėjo 
vykdyti savo planą.

Jo žmonės, tikrumoje, neži­
nojo, kur jie žygiuos, bet pa- 
Ritinkėjo Ravo vadu. Jie pūs­
tojo Pittsburghe, kur apsirū­
pino žygiui reikalingoms prie­
monėms. o iš Čia laiveliais, pa. 
sileido Ohio upe. Prie I>ouiH- 
ville jie išlipo j salelę, pasis­

Pasiliko vyrai, vyrai tvirtos 
valios, kuriuos bet koki žygio 
sunkumai bei netikėtumai ne­
gąsdino.

Clarkas manė, jog žygio pa­
sisekimas priguli nuo stai­
gaus, netikėto priešo puolimo. 
Todėl jis slinko pirmyn sku­
biai ir stengėsi būti nepaste­
bėtas. Sunkiai teko irkliuoti 
dieną ir naktį iki pasiekė Ten­
nessee upės įtakos salas. Čia 
jie išlipo, pailsėjo ir pradėjo 
žygį link Kaskaskia.

Liepos 4 d. vakare jie pa­
siekia Kaskaskią upę. trys 
mylios nuo Kaskaskia forto ir 
miestelio. Nakčia jie persike­
lia per upę. Tyliai nuslenka 
forto link. Tuzinas'britų karių 
išsipila forto vartuose, bet jie 
tuoj nuginkluojami ir suriša­
mi.

Dabar Clark’as, o paskui jį 
ir jo draugai paskubėjo į ko­
mendantūrą. Komendan tas 
Philip de Rocheblare miegojo, 
o šalę jo jo žmona. Jo unifor­
ma ant kėdės, stalo. Clark’as 
įėjęs į komendanto butą sušu­
ko: Kelkis, kelkis!

Pabudęs komendantas nu­
stebęs riktelėjo: Kas tamsta 
esi ? >

Aš esu Jurgis Rogers Clar­
k’as, vykdau gubernatoriaus 
Patrick Henry, įsakymą pris­
kirti šį fortą ir sritį prie A- 
merikos žemių. ‘Ir tamsta esi 
mano nelaisvis. Komendantas 
šoko iš lovos ir paskubėjo prie 
parūko it panikas galėtų jam 
gražinti jo galią, bet jau bu­
vo pervėlu. Lauke Clark’o ka­
riai pradėjo šaudyti, skelbda­
mi, jog fortas jų rankose.

Miestely kilo triukšmas. Gy­
ventojai sužinoją. jog tai jan­
ki, pradėjo baimintis, jog tuoj 
prasidės plėšimai, žudynės ir 
tt. Mat miestelio gyventojam, 
kurie buvo prancūzai, anglai 
įkalbėjo, jog amerikonai yra 
bjauriausi banditai.

(3ark’as ru gyventojais ir 
nelaisviaifl elgėsi labai priete- 
liškai ir žmoniškai. Užėmus šį 
fortą, dalis jo vyrų panoro 
grįžti namo.

Sumažėjus įgulai, kilo pavo­
jus. kad anglai gali pulti ir

atgauti prarastą fortą.
Ko Clark’as bijojo, tas bu­

tų ir įvykę. Detroito britų į- 
gulos viršininkas, pulk. Hamil­
ton, didelės drąsos vyras, su­
žinojęs apie Clark’o padėtį 
Kaskaskia, nutarė fortą atsi­
imti atgal 1719 m. spalio mėn. 
su 177 karių ir 60 indėnų ti­
kėdamas pakeliui daugiau rau­
donodžių prisivilioti, kas tik­
rai jam pasisekė, padidinda­
mas savo jėgas iki 500 vyrų, 
nužygiavo į Vincennes fortą.

Jei Hamiltonas butų atvy­
kęs j Kaskaską, jis butų Clar- 
k’ą išstūmęs atgal, iš kur jis 
atėjo. Bet šaltas^oras, toly- 
mas kelias ir kitos kliūtys 
Hamiltoną sulaikė nuo žygio 
iki pavasario. Dalį savo karių 
jis grąžino į Detroitą.

Clark’as sužinojęs per indė­
nus apie silpną Vincennes įgu­
lą, surinkęs daugiau vyrų ir 
daugiausia iš kreolų (kreolas 

mišinys prancūzų imjėnų) 
pasileidžia žygin į Vincennes 
fortą. Tai buvo 240 mylių ke­
lio, kurį reikėjo atlikti vasa­
rio mėnesį, kada žemumos, 
pievos pasemtos vandens 3-5 
pėdų gylio, o upėse vanduo 
pakilęs ir plaukia ižas.

Tai buvo begalo sunkus žy­
gis. Kelias nežinomas, dažnai 
lietus, šaltis, stoka maisto, 
persikelti per gilesnes vietas 
reikėjo daryti plaustus. Sušla­
pusiems, išvargusioms nakvy­
nei užtekdavo kur pasirinkti 
sausesnę vietelę^ Pagaliau rei­
kėjo pereiti patvinusią balą 
devynias mylias. Nusilpusius, 
susirgusius plaustais kėlė per 
vandenis. ♦ O patsai Clark’as 
su savo drąsuoliais brido per 
vandenį.

Matydamas, jog jo vyrai 
pavargę, be ūpo, Clark’as pra­
dėdavo pasakoti visokius juo­
kingus nuotikius, krėsti juo­
kus. Kartais jisai išsitepdavo 
veidą ištrintu paraku, kaip 
indėnas. Tas iššaukdavo jo 
karių juoką. Ypač padėdavo 
nuovargį nuvaryti jaunuolis 
būgnininkas, mušdamas būg­
ną šis vaikas uždainuodavo: 
“Jankee Doodle camo to to­
wn, Riding on a pony”.

Būgnininkui pradėdavo pri­
tarti ir žygiuoją vyrai. Pamir­
šę ša lt į pavojų, jie ru nauja 
energija žengė pirmyn.

Pasiekią kalną, nuo kurio 
jau čia pat matėsi Vincennes 
miestelis ir fortas, sustojo ir 
pasislėpė tarp medžių trum­
pam poilsiui.

Anglai labai nustebo išvydę

neprašytus svečius.
Clark’as pasiuntė Hamilto­

nui reikalavimą pasiduoti.
Hamiltonas atsisakė.
Tuomet Clark’as atidengė 

ugnį iš patrankos ir karabinų.
Forto vartuose pasirodė bri­

tų karys su balta vėliava, e
Forto komendantas Hamil­

tonas nori derėtis.
Clark’o kariai persergėjo 

savo vadą, kad nepakliūtų į 
spsąstus.

— Aš derėsiuosi visų aky- 
vaizdoj — buvo Clark’o atsa­
kymas, •z

Hamiltonas reikalavo leisti 
visai forto įgulai laisvai pasi­
traukti. Clark’as; “Aš reika­
lauju visiško pasidavimo, ant­
raip — aš neatsakau, ką ma­
no vyrai gali padaryti su ju­
mis”. Clark’as įsako vėl prar 
dėti ugnį. Hamiltono atsaky­
mas:

“Aš pasiduodu”.
Užėmus Vincennes, pasibai­

gė drąsus Clark’o žygis.
Taip plati šiaurės vakarų 

sritis atiteko Amerikai.
Tai buvo vienas iš drąsiau­

sių žygių Amerikos istorijoj.
1809 m. Clark’ą ištiko para­

lyžius. Buvo Šalta žiemos nak­
tis. Jis prieš židinį skaitė laik­
raštį.

Staiga Clark’as krito ant 
grindų šalę degančio židinio ir 
dideliai nudegino koją.

Pakviestas gydytojas pasa­
kė. jog koją reikia amputuoti.

Gerai, daktare, piauk? 
Gydytojas delsė.
Pone generčle, tai labai 

skaudės, gal sumažinti skaus­
mus jums duoti kokių vaistų?

Pakvieskite būgnininką ir 
fleitistą Operacijos * metu lai 
paroduoja aplink namą ir lai 
iš visų jėgų būgnija ir trimi­
tuoja. Tai man sumažins skau- 
Finus. -

Opcrafijos metu bugninin- 
gas ir fleitįstas žygiavo ap­
link namą ir grojo iš visų jė­
gų. J. R. Clark’as operacijos 
metu buvo ramus.

Būgno ir fleitos garsai jam 
primine plačiasias prerijas, jo 
jaunystę, nuotikius, drąsius 
žygius.

Šie malonus prisiminimai 
nustelbė operuojamos kojos 
skausmus. Senatvėj Clark’as, 
jau ligonis be vienos kojos, 
gyvena pas savo svainį, jo se 
ners ir jos vaikų globoj.

Čia jis skaitė knygas, ypač 
mėgo istoriją. geografiją, 
gamtos mokslus, rašė laiškus. 
Draugų raginamas, jis parašė

atsiminimus apie savo žygius, 
kuriuos labai aukštai įvertino 
Thomas Jefferson'as. Ne re­
tai jį atlankydavo jo draugai, 
seni jo kariai, pasikalbėti, iš­
gerti stiklinę obuolinio vyno.

Sesuo Lucija, svainio žmo­
na, buvo labai rūpestinga’ bro­
liui Jurgiui. O jis buvo laimin­
gas turėdamas tokius draugus 
senatvėje ir ligoj.

Kartą pavasarėjant Clar­
k’as buvo išvežtas į verandą, 
kur švietė pavasario saulute 
ir putė šiltas malonus, švelnus 
vėjalis. Aplink verandą žydė­
jo obelys, kriaušės. Clark’as 
laukė savo draugo. Bet tai bu­
vo ne jo draugas, bet Svetimas 
žmogus, kurs atnešė generolui 
du laiškus. Vieną laišką rašė

jo draugas. Kito laiško vokas 
rodė esant valdišku. Atplėšęs 
laišką, perskaitė kelis kartus, 
patrynė akis it netikėdamas 
jo turiniu, vėl skaitė.

Virginijos legistraturos nu­
tarimu generolui J. R. Clarkui 
paskirta visam jo amžiui pen­
sija 400 dol. į metus ir kar­
das, kurs specialiai nukaltas 
jam su įrašais ir pagražini­
mais.

Clark’as buvo nustebintas 
tokia dovana. Jis džiaugėsi, 
kad jį neužmiršo. Jis džiaugė­
si, džiaugėsi ir jo sesutė su 

i vaikais. Jie linksmai užtraukė 
Clarko mėgiamąją dainelę:

Green grow the rushes. O!
Green grow the rushes”...

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. ŠIA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisves V arpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

Eū C AGO, IIJL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOP A stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas ryt< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki lietos; sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago Telefonas Iflsmlock 4-211.3

CHIOAGO, DLL. Marguti*- Vedėja I- V’anagaitlenė.
6755 S Western Ave , Chicago, Iii.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7 30 ir nuo 9 00 iki 9 10 (visor programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 Ijosure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRmadway 3-2224
Iš WJLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų

HARTFORD, OONN., Lietuvių Raxlio Valanda# Vedėjas I 
Petkai t is.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn , •
WPOP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12:30 vai. po pietų

NEW YORK — NEW JERSEY. IJetnvoa Atsiminimai. Vedi 
jas Jack Stūksą
1264 White St., Hillside, N. J. IVT WAverly 6-3325 
WEVD 1330 k 97 9 mog. Šeštadieniais nuo 5:00 iki 6 00 
valandai vakaro.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertrūda IHrgiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh Kr Pa.
WPTT— 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IOS ANGELES, C AI. lietuviškoji Radijo Programa, Vedėtai 
Bronius Gediminas. 4023 W 60t.h St , I^or Angeles 43. CaL 
Tel AXminstrr 5 2260 RALI 1430 k Šeštadieniais 12:J0 

.— 1 00 vai po pietų. /
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Susivienijimo kuopų skubųe p ra 
aeAlnral turi būti prisiųsti ne vė- 

savaite laiko prieš laikraščioliau
'Įleidimą Redakcija straipsniu* ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 
tlura

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numerį.

savo

MUSŲ REIKALAI

Kuopų susirinkimai ir 
vasarinės atostogos

Atėjus vasarinių atostogų 
metui, kai kurios Susivieniji­
mo kuopos susirinkimuose nu­
taria per du liepos ir rugpiu­
čio mėnesius susirinkimų ne­
laikyti, kad nariai turėtų pro­
gą ramiai atostogauti ir gerai 
pailsėti.

Tokis kuopų nutarimas nė­
ra blogas, nes ir pačios kuopų 
valdybos vasaros šiltame ore 
nenori lankyti susirinkimų, sė­
dėti šiltose svetainėse ir lauk­
ti narių atsilankymo. Bet 
mums yra žinoma keletas di­
delių ir mažų kuopų, kurios ir 
vasaros metu susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį, tik pa­
keičia valandas, kad susirinki 
mams pasibaigus nariai galė­
tų išvykti į tyrą orą.

Daug geriau daro tos kuo­
pos, kurios susirinkimus laiko 
kiekvieną mėnesį ir apta­
ria kuopos ir visos organiza­
cijos reikalus. Susirinkimų ne­
laikant per du mėnesius, na­
riai dažnai užsimiršta mokėti 
mokesčius ir buna suspenduo­
ti. Yra tokių veikėjų, kurie 
nelankydami susirinkimų, at­
pranta nuo organizacijos veik­
los ir vėliau nenori prie jos 
grįžti. Todėl daug geriau daro 
tos kuopos, kurios susirinki­
mus laiko kiekvieną mėnesį ir 
neleidžia nariams atprasti nuo 
susirinkimų lankymo, o veikė­
jams neduoda progos pasi­
traukti iš veiklos.

Apskričių gegužinės ir 
Deimantiniai Metai

atsilankymo.

progos

žinoma, kad šie-
Deimanti-

Kaip jau visiems musų or­
ganizacijos nariams ir visiems 
Amerikoje gyvenantiems I1e 
tuviams
met Susivienijimo 
niai Metai. Toji musų organi­
zacijos reikšminga sukaktis 
privalo būti atžymėta vienokiu 
ar kitokiu budu. Vasaros me- 

* tu ją gali atžymėti apskritys 
ir kuopos vasarinėse išvykose- 
gegužinėse. Ketvirtoji apskri­
tis, gyvuojanti Connecticut 
valstijoj, kuri pasižymi veik­
lumu, rimtai ruošiasi deiman­
tinę sukaktį iškilmingai atžy­
mėti savo gegužinėje, kuri į- 
vyks rugpiučio mėnesio 6 die­
ną Belleview Grove parke, 
Waterbury. Taip gali padary­
ti ir kitos apskritys bei kuo 
pos J vasarines išvykas visuo­
met daugiau žmonių suvažiuo­
ja, negu vėsiam ore susirenka 
j svetaines, o tokia reikšminga 
sukaktis geriau 
dėsniam skaičiui 
organizacijos narių, geros va 
lioa lietuvių ir lietuvaičių

Be*, jeigu kurios 
ar kuopos negalėtų 
metu suruošti 
metų sukaktj atžymėti, tai t 
apskritys ir 
tylomis praleisti sukaktį, 
gali, vasarai praėjus, suruošti

Gro

atžymėti di- 
susirmkisių

apskritys 
vaaaras 

išvykų ir <«»

Ofl

kuopos neprivalo
jos

SLA Reikalai ir Veikla
SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 

RAPORTAS UŽ I960 METUS*
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ation 
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Amerikos Lietuviu Veiklar
grubiai

ksSLA Pildomos.Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai tėvus
kurie į 
dieną 

pietų

suruoštais 
šių metų 

pirmą valandą 
svetainėj, 

Road.
linki su- 

sveikatoa, ii- 
mės jų gyve-

Matepšas Sabeckis ir Antanas 
Našlienaa SI^A 207 kuopos A 

ovai bei at- 
bendrovei 
gyvuoti ir 

inigines dovanas; . 
nai programa buvo graži 

pasibaigus 
Tanios

korporuoti valstijos sostinėj 
talo buvo sukelta, reikėjo ii>- 
Connecticut. Buvo išrinkti in- 
korporantai Antanas Petronis, 
Petras Ambrasas, Jonas Bra­
zauskas, Jonas Kiltušas, Juo- 

Krauzaitis, Antanas Bra­
zauskas, Antanas A. Dlx-Dix- 

ir Vincas Marcin-Marcin-

žengt 
buvo 
vimą 
mių 
110 
duo

vo su
6’i

valstijosI
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1 SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO "TFVYNeS”

Į Sveikatos Skyrius
' • sveikatos reikalams, veda Svei-

ifc£kta i?7'^inos gydytojų: MOTIEJAUS NA- pirmiS k KonuTijos narių VINCO TERCIJONO M

IX D. ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

? Rašo DR. M. NASVYT1S, Chicago Illinois
OOCbOOO0000-0OO0-00 OO O O O O O O000-000 ^OOOOOOOOOOOOOOOOOOiH^0 000 ° oo ° 00

Šį skyrių, skirtą Susivienijimp Lietuvių Amerikoje 
katos Komisija, SLA 51-mo Seimo 1______  __ _
SVYČIO M D., Komisijos VINCO TERCIJONO M

pietais
11 * l M ) H

I vietinėj

LA
Visi at 
linkėjimo

♦,

PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio 
1961 Metais Vasario 13, 14, 15 Dienomis, SLA 

Centre, New York, N, Y.
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man 
Jomi

kintos
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LANKBS1 REDAKCIJOJ g visi 
_____  dalyviai 

pakviesti į apatinę dalj 
Stalai buvo 
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Jaune
valgių dė-

Moterų Vienybeai ko atilę klausimų lietis, adv. S 
leivių Fon 

Biežis.
ad Vi 

path 
raportas d

sas, 
krvičius. Iš 8-nių inkorporato- 
rių tik yra 2 gyvi Antanas 
Petronis ir Juozas Krauzaitis. 
Taipgi prieš 35 metus bendro­
vės narių šėrininkų mirė 70. 
Per tą laiką pirmininkavo An­
tanas Petronis, Juozas Chi- 
žius, Jonas Bujavičius, Kazi­
mieras Backus, Juozas Krau­
zaitis, Jeronimas Užupis, Le­
onas Brazauskas, Antanas 
Bujavičius, Jonas Sale, ir da­
bartinis pirm. Kazimieras Au­
gustinaitis.

Toliau meninę dalį progra­
mos A. Biretta perstatė vesti 
Antaną Abraitį. Antanas Ab­
raitis, ne
gyventojams

Gegužiui įne 
srinkta į Mok

us klausimą S
Bredes parėmus, vienbalsiai
do Komisiją: E. Mikužis, N. Gugis ir dr. 

ezidentas P. Dargis paaiškino, 
platus ir

A psvars
tuaras I

I
Newarkt

Klubas
Moterų
Newarkt

MoterųU tuviųA. C< 
reikalus.

M ’'gi visi
protokol

TėvynėsBirželio 20 dieną 
redakcijoje lankėsi du žymus 
Susivienijimo ir visuomenės 
veikėjai iš Connecticut valsti­
jos, būtent agronomas Anta­
nas Kasperavičius, Susivieniji- 
ketvirtosios apskrities pirmi­
ninkas iš New Haven, Conn., ’ 
ir tos pat apskrities organiza­
torius ir Susivienijimo 66 kuo­
pos ilgametis finansų sekreto­
rius Juozas Radzevičius iš An­
sonia, Conn.

Gerbiami musų organizaci­
jos veikėjai atvyko centran 

apskri-

adresas, 
26-th Avenue.

ir pia(

I 
ifarb 
imu toms valstijoms, kur 

ančių SLA bendrą stovį,
dfai'b pranešė, kad metimus ra­

nča eina prie jų užbaigi-
rJI v 

alku paruošti,
zA. r 

rt u s
Metiniai raportai rodo SLA finansinį stovį gerą

Mikužis, 
Dargis į 

imus raportas 
nes dėl laiko 

pateikti yra neįmanoma, b 
ją papildyti dabar, viet

ius klausimą, N. Gugis įnešus, 
vienbalsiai
P. Dargis, S. G(

•kišiP( 
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n( 
ki 
ši'

1 s 68 kuopa 
Klu-

ijungot
Demol
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Komi si 
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bus iždarbių
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Programai 
svečiai ir pr 
buvo 
svetainės pietams
prikrauti visokių 
gių ir gėrimų, 
dlnės dar daugiau

ratųla ti, tolei perskait 
kurių matysite, koki

ra Manęhester, Conn.nuošimtis 
solvency pi 
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patarimus, kurie 
nia 
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negu ir 
ki

Tam tikrą nuošimtį lietuviams 
jokios bai- | 
atvirk 
Visus 

surišti su aktuariniais ar juridi- 
jis mielai duos bet kada Sl^A Pild.

> daugiau negu 3.5'/ , 
aukštas, koks buvo

Susivienijimo 75 Metų Jubilie- tklausistokos t at irstBi 
sija i

įsiliks
148% .

nai )UV proga ŠIA Įlenktoji a|>- 
Nrw Yorko ir

sekmadienyje, 
prie Lov/ellio, 1
te, įvyks

ui parėmus 
šių narių

vien
adv
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Liepos 23 d 

Methun, Mass 
Tautiškame 
si vienijimo 
piknikas-gc 

rama. 
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os i

I 1 d
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Lov bal
bu- 

apsk rities 
u Įvairia

u r.
tų h

jaus
skritis ruošia

New Jersey lietinių

Didelę Gegužinę 
Arba Pikniką,

kuris j\yks rugpiučio 13 die­
ną, sekmadienį, Laisvės Par­
ke, 340 Mitchell Avenue, La­
den, N. J.

Veiks skanių valgių bufetas, 
gėrimų baras, įvairus laimėji­
mai. Bus išpildyta įdomi pro­
grama, šokiai 
ram orkestrui.

Visi yra prašomi tą dieną 
skirti ruošiamam piknikui. 
Kviečiame SLA kuopi> narius 
su šeimomis, savo pažįsta- 

o taip pat

Vyčių ) skyrius
Birutės I
Joms visoms

nutaripaprašo Vajaus 
ir. M. J. V įniko.

E. Miku- 
išrinkta Vajaus Komisija is 

ižis, B. Pivaronas ir dr

<1

Per
apie
kitat auč 
esudarys 
daugiau

oni jo ant stalų ir ragino svečius 
valgyti. ;

Gaspadinės, kurios viską la­
bai skaniai pagamino: Mrs. 
Anthony Žilinskas, Mrs. Char­
les Kasevich, Mrs 
zauskas, Mrs. 
lemski, 
L^arkin, Mrs 
pagalb^jo prie stalų

Dalyviai visi iki sočiai pa­
valgė ir atsigėrė visokių gėri­
mų. Garbe priklauso bendro­
vės valdybai už tokį gražų pa­
rengimą.

ai
Bre< 

23 
patiekta 
Dr. S, 
išrinkt 
B

1 I gra Paminėta IJetuviŲ Bendrovės
30 Metų Sukaktis

augi ja.
u labai dė-

ličius spalių ) d. protokolą, lapkrikios bai- 
ščiai, 
savo

ų SLA gali prirašyti be 
SLA jokio pavojaus, o 

finansiniai.

oie mirt T<o tir E. Mikdvnnii rt v K reijif i
2’OS

goti; tu litru 
gydytojus.
gaus s\t
v\ bei. Ink
. I1 Į

pa:
111 < >

Normalus ir Ligotas—Su.rikes žmogaus 
Kūno Filtruojamasis Aparatas: Inkstai, 
šlapimo Latakai, šlapimo Pūslė ir šlapi 

mo Kanalas

< r\

lit <»

i
pavojui
ir žmogau
ui

11. 12 ir 13 d. protokol 
tokolą ir SLA

28, 29 d. pro- esi la t
dr

Apsvars 
parėmus 

šių narių: 
S. Biežis.

Prezidentas P. Dargis

l UiKlZlO

M. J. Viniko pasitari- 
>ąjung<

Komisija iki

Komis:
sudarė

Mikužis 
ų“Komisiją P

nebuvoRyt

Bieži
• i K 
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24 

portą patiek 
Biežis 
kontestas 
įvertino g

me>ivy Mas raportas)lll * 
misiją

sus,

kinga.
Kada p. 
Chicago!

ų
t L i sekretoriau 

mų su Lietuvių Sporto 8 
kolą, paaišk

sustiprin 
bui

jauszidr. M. J. Vinikas. ir IJetuvių Ko- 
Bendrovė 

metų gegužės 28 dieną buvo 
surengus paminėjimą 30 metų 
nuo pastatymo svetainės. Die­
na buvo graži ir šilta, tai žmo­
nių susirinko skaitlingai.

Bendrovės vice pirmininkas, 
Juozas Krauzaitis, atidarė 
programą ir pareiškė, kad jau 
30 metų sukako, 
chesterio lietuviai 
pastatė lietuvybės namą, ir iki 
šiol kogeriausioj tvarkoj iš­
laikė.

Kada lietuvių draugijų at­
stovai tuom laiku turėdavo 
susirinkimus, 
sunki sukelti reikalingą sumą 
pinigų. Bet po kelių metų tik­
slas, buvo atsiektas.

Manchesterio 
operatyviška

A. Rudis su žmona 
atvykę Ne- 

reikalais, jie

ikatm.
u

< * pagamino:liotiniais proto­
col yra atli- 

ngai pasiruošusi nau-

Pvien bal ai 
ir

pa rėmui:
P. Dargis

Kpro
Kvi< >usiviem

1U1 Į1H šiųis Chicagos buvt 
warkan su kitais 
rado laiko mane aplankyti na­
muose, jiems esu labai dėkin­
ga

Praleidau daug 
landų, nes be dešinės rankos 
nieko negalėjau daryti, o be 

irgi nieko negalėjau 
skaisti, tad tik ačiū mano 
geroms draugėms, kurios man 
suteikė moralę pagalbą ir ra­
mino mane.

Negalėdama visiems padė­
koti asmeniškai, 
imti mano širdingą lietuvišką 
ačiū per šį laikraštį.

J ieva Trečiokienė,
Orange, New7 Jersey.

ką Vavaimas Fl
AL. 1

ausbet kadais klau 
nariam

tų nuot l imais osvisos
i anksto ruoštis
-ros apskrities

I^eon Bra- 
Chester Saba- 

ir Mrs.
leorge

kusi ir kaip nuodugniai ir ru|SLA metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo trečią sesiją uždarė 6 vai. vaka­
ro paskelbdamas, kad ketvirtoji sesija prasidės ryt 9 
vai. ryto šioje pat vietoje.

Lenardaktu
M J. Viniko, buvo pateiktas 

siais melais. Jis parodo, kad SLA 1960 melais bendras turtas 
buvo $3,462,570.20.

Iš to turto priklauso: 
Pomirtinių Fondui __ -- $
Kitiems Fondams ___________$1,167,933.20

Pagal mirtingumo lentelių Pomirtiniu Fenilas turėjo At­
sargos Rezrr\ ų ir kitoms atsakom) hėms iš viso S3,462,570.20.

Raportas seka anglų kalba.

G>

as

Sekainas 
ifarb ir SLA 

metai

SLA Raportas, prirengtas 
sekretoriaus Dr

94,637.00

LITHUANIAN ALLIANCE Ol AMERICA 
N ALL ATION REPORT

E

oL Decemkr 31, 1960, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT
Assets

Bonds and Stocks __ 
Mortgages _________
Real Estate________
Cash ______________
Accrued Interest__
Premiums Receivable 
Certificate Loans__

$2,961,398.00 
• 225,810.21 

47,000.00 
172,789.70 
30,232.56 
18,686.66 
6,653.07

Total Assets $3,462,570.20

limo 
šiame

ti.

uop 
SL/\

imame išvažiavime daly-

SLA 2-ros Apskrities 
Tarybų.

New Britain, Conn.

Ir Vėl Turė_himt Linksmą 
Draugų ir Pažįstamų 

Susitikimą

ir
SLA 4-tosios 
giama metinė

Kaip kiekvienais metais taip 
šiemet Connecticut valstijoj 

apskrities ren- 
gegužinė-pikni-

kas, kuris sutraukia veik vi­
sos Connecticut valstijos lie­
tuvius, taip ir šiemet panašus 
samburys įvyksta.

Manau, kad visi tie, kurie 
skaitėte TEVYNEJE jau ma- 

I tete pagarsinimą 4-tosios ap­
skrities a valdybos 
pikniką, kuris šią
\yks sekmadienį, rugpiučio 6 
dieną, BELLEVIEW GROVE 
darže, Waterbury, Conn. Tie 
kurie visuomet dalyvaujate ge­
rai žinote, kad niekas tokio 
didelio skaičiaus lietuvių ne­
sutraukia į
SLA 4-toji apskritis.

Todėl visi New Britainio lie-

rengiamą 
vasarą į-

1 csinvs)

ma
loga 
da

vėžio
(>•

nustato, 
prostatos 

karcinomos 
Įima )

vdvma:

Liabilities and Surplus
Actuarial Reserves ___
Claims in Process 
Advance Premiums 
Accounts Payable
Security Reserves___
Contingents Reserves _ 
Unassigned Surplus __

-$2,352,549.00
___  24,805.62
___  22,061.26

2,587.98
___  14,602.49
___ 375,000.00
___  670.963.85

gegužines, kaip

Total Liabilities and Surplus

Ratio per cent of Assets—

Actual and Contingent—

to Liabilities

Actual and Contingent—

$3,462,570.20 visuomet savo

I

I

Dec. 31, 1960—142.20'<
Dec. 31, 1959
Dec. 31, 1958—145.00G
Dec. 31,1957

Dec. 31, 1956—149.00^
Dec. 31, 1955
Dec. 31, 1954—123.98 G

142.00 L

148.00 G

126.91 G

The above valuation indicates that on the basis of American
Experience Table of Mortality with interest at th ree per cent 
the future assessments o/ the society, at the net rates now be­
ing collected, ogether with the now invested assets, ar suffici­
ent to meet all certificates as they mature by their terms, with 
a margin of safey of $1.018.839.38 (or 42.2% ) over and above
the statutory standards.

MORTALITY

Ratio per cent of actual to expected mortality t>n gr
amount of risk during

1960—B4.17G 
1959-—79.11% 
1958—80.41% 
1957—95.32% 
1956—86.54% 

85.05 G 
86.22 G

1954
1955

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS
Net rate of interest earned -on benefit funds durin

1960—3.52%
1959—2.97%
1958-
1957-
1956-
1955-
1954-

2.95 L 
2.86 L 
2.72% 
2.54% 
2.22%

LITUI \M.\X ALLIANCE OF AMEKU A 
BERTHA PIVARONAS,

Detroit, Michigan

SLA :v>2 M OIHIS 
visuotini 

metu 
i e no

narių 
vasaros 
k i e k v 
sekmadienį, tu valandą r> 
buv. lietuvių namų salėje.

Riioįmi** \ald\hn.
Ii 4

etainesu 
budžiopa 

žymėti

oss

CT b

fe

v'cretary

Mt. Carmel, Pa.

todėl, kad 
surengti 

nebuvo

tuviai sulauks tos dienos, bu- 
kim pasirengę dalyvauti, nes 
tik vieną kartą metuose pasi­
taiko tokia, puiki proga. Ten 

sutinkame
draugus ir pažįstamus iš visos 
valstijos, taigi pasinaudokime 
ta proga. Praeitais metais ne­
turėjom tos progos dalyvauti 
bendroje sueigoje 
nebuvo galimybės
autobusą. Autobusas 
galima surengti iš priežasties 
apskrities valdybos suvėluoto 
paskelbimo- šiemet turime 
gražaus laiko ir esu tikras, 
kad pavyks surengti autobusą 
ir visi bendrai galėsime 
žiuoti į minimą pikniką dai­
nuodami lietuviškas 

taip kaip

Šiemet
laiko ir esu

va-

senovės 
kitais be­dainele 

tais.
Tuomi paremsime organiza­

ciją moraliai ir finansiniai. 
Taip pat priduosime energijos 
piknikų rengėjams, parodyda- 

sunkus 
gerus vaisius, 

iemet, kai SLA

ir

mi, kad jų t rusas ir 
darbas atneša 
Ypatingai šiemet, kai 
sukanka DEIMANTINI AI me­
tai. Suėję savo draugus ir pa­
žįstamus bus malonu pasikal­
bėti ir pasidžiaugti SLA ilgų 
metų nuveiktais darbais.

pakalbins 
rengimo 

įkvkite
rupi SLA rei 

paremti ir prisi

komisi- 
dalyvauti,

Todėl, kada jus 
AUTOBUSO 
ja neatsi 
visi tie, kuriems
kalai, privalo 
minti praeities veiklą, taip pat 
sustiprinti ir ateitį, kad 
vienijimas

>vei tol, 
uos.

usi- 
lietuvių

ger 
gyv

tarnautų 
kol lietuvių tauta

Pranas Naunčikas, 

Korespondentas

Masinanti SLA 136 
Kuopos Pramogėlė

susirinkimai 
bus 

menesi 
10 valandą 

ealė j

laikomi 
pirmą.u 

te

kio ar kitokio 
pokylį ir sukaktį

vi ei
at

SLA
bertainini 

i|kiama>
narių

namai
Tai
dažniausiai

bet at s

M'kiiiadiriiį,jam vajui.
Be to, prezidentas P. Dargis perskaitę paruoštą 

atsišaukimą, kuriuo Pildomoji Taryba 
proga skelbia naują SLA 75 Metų Vajų.

Plačiai ir išsamiai apsvarsčius 
ūgis įnešus, E. Mikužis parėmus

butini

yra 
o kartai 
iždt 

cepkjrttis.
uždegiminės

i < i n z 11 • h u.s i «< i kylanti dd puhi 
lekcijos, bet atsitinka abiejų 
dėl nepulingu ligų užd

v ra
<>

Be to, aktuaras pranešė, kad skubus ir 
reikalai jį tuojaus
Pa., iš kur po poros dienų vėl

Klimo Litera! os ra-
N. Gugis ir dr. S.

ros Kla
Ižiu E.
?šė, kad bu
ui,
ašinius, paskyr

?kretoriui.
išmokėjo pagal Kontesto Teisėjų nuta- 

jas, o
laiškus

usimams Rišti Komisij
Mikužis,

įvykdytas literaturin
kad Kontesto

put verčia išvykti į Philadelphia, Dargia jiems Bernard L.
Hussey 6(

L
T

Vasario 16 d. atvyko 
pasitarti ketvirtosios 
ties rengiamos gegužinės-išvy­
kos reikalais, kuri įvyks rug­
piučio mėn. 6 dieną Belleview 
Grove Parke Waterbury. Ka­
dangi toje apskrities gegužinė­
je bus paminėta Susivienijimo 
75 Metų Deimantinė sukaktis, 
tai gegužinės ruošėjai nori ją 
tinkamai ir gražiai paminėti, 
todėl jie ir atvyko į centrą tuo 
reikalu pasitarti ir iš centro 
gauti kalbėtoją pasakyti kal­
bą gegužinėje.

Su jai maloniai pasikalbėta 
ne tik apskrities 
gegužinės reikalais, bet ir 
apie Susivienijimo veiklą viso­
je Connecticut valstijoje.

Svečiai atlikę tuos reika­
lus, dėl kurių buvo atvykę, 
tos dienos popietį automobiliu 
išvyko į namus.

simrįž į SLA Centrą,kad raiida- 
r\ pert roti,ja, 
.nei 

inūgiiifi l 
<ilt

Jie prant 
jaunini 
,utus n

vo liūdnų va-
Teisėjų Komisija 

premijas, ir visą rei- 
SLA sekretorius dr. ,

KETV'IRTOJI SESIJA baigti raportus.
Vajaus reikalus, 

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai nu­
tarta \rajaus Komisijos raportą priimti, atliktus dar­
bus ratifikuoti, su visai 
syklėmis, inovacijomis, 
kurias paruošė ir priėmė Vajaus

misijos raportą patiekė žodžiu28. SLA Vajaus Ko 
prezidentas P. Dargis pranešdamas, kad gruodžio ir 
sausio mėnesiais, laike Kalėdų dovanų skelbto su nuo- 

narių prirašymo palengvinimo buvo prirašy­
ti viso 84 nauji nariai.
dėl kurio reikia pareikšti džiaugsmo ir padėką tiems, 
kurie šį darbą ir planą įvygdė.

I960 metais SLA nariais, nežiūrint padaugėjusių 
mirimų ir atsiėmimo pribrendusių taupomų apdraudų, 
nesumožėjo bet padidėjo, kas irgi stiprina SLA veik­
los viltis.

Naujam SLA Vajui, kuris nutarta pavadinti “SLA 
75 Metų Vajus”, yra pilnai pasiruošta ir nutarta jį 
skelbti VASARIO 16 dienos proga, bendru Pildomo­
sios Tarybos atsišaukimu.

Naujam vajui išdirbtos naujos inovacijos, pritai-

iidaina,
I1.S1T- 
sedi- 

šlapimui antisep- 
kuriu vra ir geru 

.heerzi na ličius 
Valgius, iš 

vaisiu 
s i skus

vonios,

rtot i

v < f
< »s

v ra ir

J eigų
tik papi

prostatos
tai iš pradžių
vai v vi n j prostatom

va rtojant 
vaistus, taiĮie

lengvus
pavyzdžiui pieniškus ! f“"-*1* 1 "" 7 ——

vių pagamintus valgius, iš
u

gamintus
leng

mos 
t iškus 
vaistų, 
valgiu.' 
da ižo

įmintus valgius,
(ierti per dieną 6 

g< n
asmuo.

pa 
valgiu 
vandens. Ser 
degimu asmuo, prostatos liypėrtrofia 
turi vengti vartoti be.nt kokius alkoholi­
nius gėrimu

protalos 
prostatos

ar i
eniomn m

m
st iklines 

už-

vengti aštrių valgių.
Šaltesniu laiku dėvėti šiltesnius 

geriausiai vilnonius, 
gydytoj

masažų. Ac sėsti aut geležini 
akmeninio suolo.

Noriu čia trumpai parašyti apie ink­
stų, šlapimo

kanalo ir ligas

bus, g 
bandyti pas

e

ru- 
pa-Galima 

padaryt i prostatos 
o arba

il! k st U 
igos in- 

i.tiks:ii, ir 
(‘ginui prie tos l’U-

inkstii uždegimu į iri k kuisi 
imiiju pūslelių

U a .m a s 
N E EK( >ZĖS—doge

(vadinamos taipgi Bright o ligomis 
irba artcriosch’roti- 

//Him riihm-f /iiiritis 
1(0 J(l IHHS H'llll/IHIH I H list H 

radi Hitinose 
jaut rūmo 

shept okokams 
pasidalo. 
(mikros- 

strep- 
(ilomerulo 

pobu- 
viso organizmo 

kapilarus, but daugiausiai

le
fili ru (» i/.degiinas,

G L OMEKULO
de<

g (>s 
ir inkšti 
nes ’ Bright ’ 
///v/
filtru()j(iM((O'' 

del alergiško(/lonicrilh 
lekcijos,

kalą persiuntė SLA

to

latakų, Šlapimo
])imo Kanalo ir ligas arba jų sutrikimus 
bei trumpai apie priemones jų ajisisau-

push'

iicrativines inkstu li-
Bright’o Iii

M. J. Vinika 
rimą visas 
rašė padėk

prem tiems kurie premijų negavo pa-4 
SLA vardu. Dalis premijuotų

s k le r< )žčs 
ligos.

arterio
rašinių jatr tilpo Tėvynėje, o kiti dar bus patalpinti.

Šis literatūrinis kontestas jaunimui praėjo su pa
sisekimu, nes dau 1 jaunimo dalyvavo konteste ir at-

o
11

SI Ilsi /m si
I Hl I

m-

paprastai 
m i k r<lorga11 izmams 

pavienių 
rutulėlių), kur lit

bebūtu.
prasideda kaip 

pažeidžia

ret ežel i<> 
kokususidedajičio is 

kopiškai mažų 
tbkokai organizme
nephritis

• indi]
inkstų kraujo indų kapilarus.
nefritikus chroninis 

nephritis išsivysto per 
visu aštrių nefritų.

(Bus daugiau)

džio Iii 
kraujo 
paliečia

Pas

bendro
kuri

glomerulo
10 arba iki 20%

siuntė vertingų rašinių.
Adv

balsiai nutarta Literatūros Klausimams Rišti Komisi­
jos raportą priimti, atliktus darbus ratifikuoti ir į Li­
teratūros Klausimams., Rišti Komisiją išrinkti: E. Mi­
kužis, N. Gugis ir dr. S. Biežis.

25. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad posei- 
miniame Pildomosios Tarybos suvažiavime Moksleivių

Bredes įnešus, S. Gegužiui parėmus vien­

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo ktevirtą sesiją atidarė 1961 m. 
vasario mėn. 15 d. 9 vai. ryto, SLA Centro patalpose, 
307 W, 30-th St., New York 1, N. Y.

Šioje sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ii* sudaro kvorumą.

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas, 
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

Šioje sesijoje taip pat dalyvauja aktuaras Lenard 
Goodfarb, F. S. A.

laidomi

P.

Tai yra neblogas laimėjimas
naujai išdirbtais planais, tai- 
lengvatomis ir premijomis, 

Komisija, duodant 
su Non-Medical aplikacija aplraudas iki $5,000.00.

29. Apsvarsčius papildomai vajaus inovacijų 
klausimą, įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta suteikti 
visiems SLA nariams, laike šio, SLA 75 Metų Va­
jaus, galimybę, kad 
pareigą savo organizacijai, prirašyti naujus narius. 
Tie nariai, kurie prirašys bent vieną naują narį, skai­
tysis šio vajaus organizatoriais ir jiems bus suteiktos 
visos organizatarių teisės ir atlyginimas.

(Bus daugiau)

SLA 75 
lietų atlikti patriotinę ir kilnią 

organizacijai, prirašyti

ruošiamos
, bet

l
ruošiamam

grojant ge- akies
tik

Krauzaitis,

kaip Man- 
šėrininkai

tik

A. G r i Or 
b a i H s

DIDIEJI AMERIKOS VYRAI
JURGIS ROGERS CLAK’AS

Green grow the rushes, o! 
Kiss her quick and let her go! 
But don't you muss her ruffles, o!

tatė pastogę ir pradėjo savo 
vyrų mankštą.

Apleidęs salą Clark’as pasa­
kė savo vyrams:

Mes dabar vyksime į Mis­
sissippi. Nekurie iš jūsų bijo­
si tolimesnio žygio ir panoro
O’

I I

šeimomis, 
mais ir svečiais, 
vietos ir apylinkių lietuvius 
atsilankyti į šį parengimą.

Apie ruošiamą pikniką dau­
giau bus rašoma kituose Tė­
vynės numeriuose.

ir

Newark, N. J.

prašau pri-

Kenosha, Wis.

laiku
pradžia buvo

mis. Turime vilties, kad ne 
vien tik pradininkai bei ypa­
tingi mėgėjai, bet ir visi kuo­
pos broliai ir seserys su savo 
šeimomis ir svečiais tikrai da­
lyvaus gražų..., be lietaus, sek­
madienį, liepos 16 dieną jau­
kioje, linksmoje ir privačioje 
gegužinėje prie Grand upelio 
Ch. Osherick ūkyje šalia Pai­
nesville tilto.

vilties,

r. arės:
Marija

musų mylimos 
Stankevičienė, 

Irena

sveikatos grįžimo. Taipgi pasi­
džiaugta, kad 

Juzė 
Krauchunienė,

Simonaitienė ir kitos jau yra 
pasveikusios.

Maloniai priimta kuopon 
perstatytos kandidatės:
Rulienė, S. Mikšienė, 
Santosk, Helen Baltutis.

priimta
Stase

Nancy

mas, kitoks 
pasižmonėji- 

šokiai 
Vadinasi, visa tai

Išlaimėji-

E. Čižauskienė, O. Malonis, J.
V. Tomasko, M.
Bruzgulienė, P.

ir

Petraitienė, 
Leppienė, A. 
Mališauskienė ir visojns-vi- 
siems dalyvavusiems ir mus 
darbus parėmusiems dar kar­
tą nuoširdžiai dėkojame.

Sekantis kuopbs 
m a s bus rugsėjo 7 dieną, 
kantis rudeninis piknikas bus 
rugsėjo 17 dieną Leppos Sode. 
Iš anksto širdingai kviečiame 
visus dalyvauti,

Taip gražiai

susirinki- 
se-

pradeda savo 
pasaką Mrs. Jeannette Cavert 
Nolan apie Clark’ą. karį ir he­
rojų.

Tai labai, labai sena daina, 
kurią J. R. Clark’as mėgo.

J. R. Clark’as gmiė Virgini- 
19—1752. turtingoj 

šeimoj, mokėsi, bet daugiau jį 
gyvenimas

joj 10 9

išmokė
gos.

1772 m. ši' 
karas Clark’

nei kny-

Mas rugpiučio va/- 
b tėvo plantaci-tėvo

Programoje^— meškerioji- 
maudymasis, 

sportas, poilsis, 
mas, muzika, dainos,• - 
ir... vaišės.
ar bet kurią dalį atlieka kiek­
vienas, kas tik nori, pagal sa­
vo skonį bei nuotaiką. Jokių 
prakalbų nebus, oficialumo 
vengsime, o šelmiškai įsisą­
moninsime malonią SLA Dei­
mantinių Metų progą.

surasti
lankydavosi

nebus, 
o

Tą vietą 
Ypač tiems, kas 
ten gegužinėse arba stovykla- 
vo, kol dar buvo gyvas dabar­
tinių šito ūkio 
vas, lietuvis,

savininkų tė- 
nuoširdus musų 

organizacijų ir privačių rengė­
jų bičiulis.

Nežinantiems tos vietos pa­
tartina važiuoti 84 keliu ir pa­
siekus Painesville leistis že- 

Walunt
leistis

myn E. Walunt St. (tai yra 
vis 84 kelias), bet šiapus til-lapu
to pasukti į kairę toje vieto-

kur bus matoma pora 
musų 
svečių nariai, 

atstumas 
:o centro

1 mylia, 
valandą

inių” ratų,no 
bei laukiantieji 
Besilaikant to kelio, 
nuo Clevelando miestCleve 
hutų apytikriai 

1Pradžia

”se- 
titulai

po
pietų. Lauksime ir vėliaus at- 

. iki temstant.
\ holas Braziulis.

vykstančių

SLA 134-tos Motery 
Kuopos Veikla

Buvusio pikniko ir Dr. Vin­
co Kudirkos paminklui statyti 
lėšų sukėlimo komisija pateikė 
išsamų pranešimą.
mams buvo aukota 7-nios do- 

1-mą kp., 
9-rą Helen Vengeliauskas.
3-čią Ona Malonis. 4-tą P. Se­
nulis. 5-tą H. Čižauskienė,
6-tą K. Austin, 7-tą C. K. Už 

bilietėlius ir au- 
viso gauta 127 

doleriai. Kadangi išlaimėjimų 
pajamos buvo

vanos šių narių 
2-rą Helen

išlaimėjimų 
kas, pajamų gauta 127

27

pajamų 
kapinių 

statymo 
dolerius

skirta Dr. V. 
Kudirkos paminklui, tad tokiu 
budu iš susidariusių 
100 dolerių įteiktas 
valdybai padengimui 
lėšoms, likusius
paskirta atidengimo paminklo 
dienoje paminklą papuošti gė­
lėmis.

Dovanų laimėtojai:
1-mą dovaną 

Malonis, 3957 
Street;

» 2-rą

laimėjo Ona
RockwellSo.

Juzė Visackas, 2843
W. 71-st Street; h

Mr. Vikšraitis (per­3- čią
davė P. Senulis);

4- tą
California Avenue;

Carol Norbut, 3721

S. Sasevičienė, 4410

Mr. Zubusk, 3221 N.

šimtadienio proga buyro pa- 
E. Petkunienė, M. 
E. Markunienė, K. 

Mankienė, A. Baushienė ir ki­
tos. Maloniai pasidainuota ir 
kavute pasivaišinta.

joj, Virginijoj,. Tik vakar 19
svėikintos:
Leppienė,

%

Narė.

melų J. R. Clark 
vakarų dykumos, 
susirinko kaimynai.

Salone jaunimas 
grojant šo

Jaunasis 
šokdina

grįžo iš
Jo pagerbti

S

smuikams 
ko, linksminosi.

Clark’as

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

avo

savo mylimą d 
seniais kieme

niūniuoja 
elę. Tėvas su 
ogiose kede-

Akron, Ohio 
mo Lietuvių 
345 kuopos rengiama geguži­
nė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sodyboje, 3758 
Johnson, Barberton, Ohio. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir vėsus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti gegužinėje ir ty­
rame ore drauge su Susivieni­
jimo kuopos nariais broliškoje 
nuotaikoje praleisti sekmadie­
nio popietį. Patenkinkite ren­
gėjų prašymą ir nepraleiskite 
šios gegužinės.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje ketvirtosios apskrities

— Susivieniji- 
Amerikoje 198-

Barberton,

Jurgi 
mylimą sesutę,

Onelę, ir dainuoja
ain

,sč pypkiauja ir veda politines 
diskusijas dėl muitų, mokesčių 
kėlimo, dėl karaliaus nepaisy­
mo į jų skundu?
na išvados, jog u 
liaus globa

s. Seniai prici- 
Anglijos kara- 

nereikalinga, jau 
jie priaugią patys valdytis. Ir 
visa žemė, kurią valdo anglai, 
priklauso ne Anglijai, bet ko-

grudų.
Per žiemą Clark’as nesnau­

džia. Kartais jį aplankydavo 
medžiotojai, pasišildydavo, pa­
ilsėdavo, pasidalindavo, naujie­
nomis. Čia jis susipažino ir 
su kaimynais naujakuriais — 
drąsiais vyrais. Čia jis ne tik 
naujokurys, bet ir matininkas. 
Čia jam tenka susidurti su in­
dėnais, kurie anglų buvo kur­
stomi prieš 
indėnais jis stengiasi 
pratimus išrišti taikiu keliu, 
bet kur reikia, jis pavartotoja 
ir jėgą. Pavojai Clark’ui bū­
davo nebaisus, priešingai, jie 
jam sudarydavo malonumą. 
Clark'o patraukli veido išraiš­
ka, jo drąsa, gudrumas, stip­
ri valia ir sveikata kiekvieną 
vilioja. 24 metų Clark’as tam­
pa vadu ir teisėju savo pla­
čioj apylinkėj. Clark’ui gims­
ta puikus planas 

esantį į šiaurę
Ohio River į rytus nuo Mis­
sissippi. šioj plačioj miškų ir 
previjų srity buvo išbarstytos 

sodybos,

rįžti atgal.
“Jus galite 

likusių žygis bus lengvesnis”.

Pasiliko vyrai, vyrai tvirtos 
valios, kuriuos bet koki žygio 
sunkumai bei netikėtumai ne­
gąsdino.

grįžti, musų

&

ne
lonistams.

Sekančią dieną, J. Clark’as, 
sutikimą 

eta per pečius 
eliauja Kentoky 

jieškoti 
venviet

gavęs t i ir palai-

Čia jis

naujakurius. Su 
nesusi-

kraštą
užkariauti 

nuo

pavienios prancūzų 
kurios buvo ir pirklybos punk­
tai. Jų apsauga nuo indėnų— 
anglų fortai. Iš jų
buvo Vincennes, Kaskaskio ir 
Detnieito fortas.

stipriausi

manė,
mimmą, persin 
šautuvą ir ii 
linkui, į Oh 
kių, naujos i 
bą rudenį pas

lt cl c

Clarkas manė, jog žygio pa­
sisekimas priguli nuo stai­
gaus, netikėto priešo puolimo. 
Todėl jis slinko pirmyn sku­
biai ir stengėsi būti nepaste­
bėtas. Sunkiai teko inkliuoti 
dieną ir naktį iki pasiekė Ten­
nessee upės įtakos salas, 
jie išlipo, pailsėjo ir pradėjo 
žygį link Kaskaskia.

Liepos 4 d. vakare jie pa­
siekia Kaskaskią upę, trys 
mylios nuo Kaskaskia forto ir 
miestelio. Nakčia jie 
lia per upę. Tyliai 
forto link. Tuzinas*britų karių 
išsipila forto vartuose, bet jie 

, tuoj nuginkluojami ir suriša­
mi.

Dabar Clark’as, o paskui jį 
ir jo draugai paskubėjo į ko­
mendantūrą. JKomendan tas 
Philip de Rocheblare miegojo, 
o šalę jo jo žmona. Jo unifor­
ma ant kėdės, stalo. Clark’as 
įėjęs į komendanto butą sušu­
ko: Kelkis, kelkis!

komendantas mi- 
Kas tamsta

nuo

Čia

upę,

persike- 
nuslenka

Manchesterio 
žinomas,gerai 

bet ir visoj Connecticut valsti- 
zilifonu 

Antanas
joj kaipo ziliionu garsus 
skambintojas. Antanas Ab- 
raitis, pakvietė Manchesterio 
chorą, po vadovybe Frano Pe- 
kano, dainuoti. Choros kelias 
dainas gražiai padainavo.

L. Abraitis pat« 
zilifonu,

A. B., dalyvis.

New Britain, Conn.
Keturių Dienų Šventė

i

Fl
84-

F<

Wo
Suteik 
ves. J

njx>i

Taipgi 
skambino zilifonu, vienas ir 
su F. Pekanu, palydiriT pianu. 
Manchesterio solistė Lilijan 
Bastitis, po vyru Mrs. Edward 
Sidney, gražiai sudainavo . 3 

“Temsta Dienialė”, 
Mano Sieloj Šiandien Šven­

tė” ir “Rožių Tango”. Daug 
gavo aplodismentų, nes sve­
čiams jos 
patiko. Mrs. George Hussey, 
ir Mrs. Joseph Rūkas padaina­
vo gražiai duetą 
Dainužę” ir “Apynėlį”.
tam dvi mergaitės šoko klia- 
siškus šokius Ramunė Šalčius 
ir Barbora Knybel.

Priėmimas draugijų 
vų, kurios dalyvavo bendrovės 
sukaktuviniam paminėjime:

Nuo Manchesterio Lietuvių 
Choro Kazimieras 
Lietuvos Sūnų 
Draugijos II skyriaus Ona 
Lemežienė, 
Katalikų Moterų 
57 kuopos Mrs. Anthony Ži­
linskas, nuo 28 kuopos Moterų 
Sąjungos Saliomėja Strugienė. 
nuo švento Jono Evangelisto 
draugijos iš Hartford, 
kė. Areštuotų ant kelių per-

tat
< < »> 4-riųMemorial

Conn, valsti-
Šiemet 

dienų šventėj, 
joj, ant kelių karų nelaimėje 
žuvo tik du asmenys, vienas 
New Britain, kitas Bridgepor- 
te. Gal todėl, kad visos val­
stijos policijos jėgos buvo iš­
statytos ant kelių ? Faktas pa­
sirodė, kad policija gerai vei-

Bagdonai Minės Vedybinio 
Gyvenimo Auksinę Sukaktį

dainas:
44
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ALANO PADĖKA 
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Per keturis mėnesius turė­
jau pasitraukti nuo visokio 
veikimo
Vasario 16-tos minėjime Ne- 
warke aš paslidau ant grindų 
Lietuvių Salėje ir nusilaužiau 
dešinę rauką, kuri turėjo būti 
gipse per 6 savaites.

Parėjus iš ligoninės ir pasil­
sėjus namuose savaitę laiko, 
vėl turėjau atsigulti kiton li­
goninėn dėl akies operacijos, 
kuri buvo gana sunki ir iki 
šiai dienai nėra pilnai pasvei­
kus, bet šiek tiek šviesos per 
ją matyti. Daktaras sako, kad 
užtruks dar apie trys mėne­
siai kol akis pilnai sugis.

Esu nuoširdžiai dėkinga vi­
siems tiems, kurie lankė ma­
ne ligoninėj, namie ir suteikė 
daug gėlių, dovanų ir prisiun­
tė užuojautos laiškelius. Atsi­
liepė draugai iš arti ir toli, 
kaip tai iš N. J., N. Y., Penn., 
Mich., Ill., Ohio, Mass., Corm, 
ir Europos. Tas viskas buvo 

dilelė moralė pagalba 
mano ligoj, už ką esu visiems 
dėkinga.

Draugijos,

neprašytus svečius.
Clark’as pasiuntė Hamilto­

nui reikalavimą pasiduoti.
Hamiltonas atsisakė.
Tuomet Clark’as atidengė 

ugnį iš patrankos ir karabinų.
Forto vartuose pasirodė bri­

tų karys su balta vėliava.
Forto komendantas Hamil­

tonas nori derėtis.
Clark’o

savo vadą, kad nepakliūtų į 
spsąstus.

— Aš derėsiuosi visų aky- 
vaizdoj — buvo Clark’o atsa­
kymas, •r

Hamiltonas reikalavo leisti 
visai forto įgulai laisvai pasi- 

Aš reika­
lauju visiško pasidavimo, ant1 
raip -— aš neatsakau, ką ma­
no vyrai gali padaryti su ju­
mis”. Clark’as įsako vėl prar 
dėti ugnį. Hamiltono atsaky­
mas:

Aš pasiduodu”.
Užėmus Vincennes, pasibai­

gė -drąsus Clark’o žygis.
šiaurės vakarų

atgauti prarastą fortą.
Ko Clark’as bijojo, tas bu­

tų ir įvykę. Detroito britų į- 
gulos viršininkas, pulk. Hamil­
ton, didelės drąsos vyras, su­
žinojęs apie Clark’o padėtį 
Kaskaskia, nutarė fortą atsi­
imti atgal 1719 m. spalio mėn. 
su 177 karių ir 60 indėnų ti­
kėdamas pakeliui daugiau rau­
donodžių prisivilioti, kas tik­
rai jam pasisekė, padidinda­
mas savo jėgas iki 500 vyrų, 
nužygiavo į Vincennes fortą.

Jei Hamiltonas butų atvy­
kęs j Kaska’ską, jis butų Clar­
k’ą išstūmęs atgal, jš kur jis 
atėjo. Bet šaltas oras, toly- 
mas kelias ir kitos kliūtys 
Hamiltoną sulaikė nuo žygio 
iki pavasario. Dalį savo karių 
jis grąžino į Detroitą.

Clark’as sužinojęs per indė­
nus apie silpną Vincennes įgu­
lą, surinkęs daugiau vypų ir ’ 
daugiausia iš kreolų (kreolas 

mišinys prancūzų indėnų) 
pasileidžia žygin į Vincennes 
fortą. Tai buvo 240 mylių ke­
lio, kurį reikėjo atlikti vasa­
rio mėnesį, kada žemumos, 
pievos pasemtos vandens 3-5 
pėdų gylio, o upėse vanduo 
pakilęs ir plaukia ižas.

Tai buvo begalo sunkus žy­
gis. Kelias nežinomas, dažnai 
lietus, šaltis, stoka maisto, 
persikelti per gilesnes vietas 
reikėjo daryti plaustus. Sušla­
pusiems, išvargusioms nakvy­
nei užtekdavo kur pasirinkti 
sausesnę vietelę. Pagaliau rei- 

patvinusią balą 
devynias mylias.

ir

kada

o upėse

k aria i persergėjo

atsiminimus apie savo žygius, 
kuriuos labai aukštai įvertino 
Thomas Jefferson'ąs. Ne re­
tai jį atlankydavo jo draugai, 
seni jo kariai, pasikalbėti, iš­
gerti stiklinę obuolinio vyno.

Sesuo Lucija, svainio žmo­
na, buvo labai rūpestinga bro­
liui Jurgiui. O jis buvo laimin­
gas turėdamas tokius draugus 
senatvėje ir ligoj.

Kartą pavasarėjant
k’as buvo išvežtas į verandą, 
kur švietė pavasario 
ir putė šiltas malonus, švelnus 
vėjalis. Aplink verandą žydė­
jo obelys, kriaušės.
laukė savo draugo. Bet tai bu­
vo ne jo draugas, bet svetimas 
žmogus, kurs atnešė generolui 
du laiškus. Vieną laišką rašė

jo draugas. Kito laiško vokas 
. rodė esant valdišku. Atplėšęs 
laišką, perskaitė kelis kartus, 
patrynė akis it netikėdamas 
jo turiniu, vėl skaitė.

nuo
iš priežasties ligos.

ir

Clar-

saulutė

Clark’as

traukti. Clark’as: H
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krito ant

Virginijos legistraturos nu­
tarimu generolui J. R. Clarkui , 
paskirta visam jo amžiui pen­
sija 400 dol. į metus ir kar­
das, kurs, specialiai nukaltas 
jam su įrašais 
mais.

Clark’as buvo 
tokia dovana,
kad jį neužmiršo. Jis džiaugė­
si, džiaugėsi ir jo sesutė su

ir pagražini-

nustebintas
Jis džiaugėsi,

džiaugėsi
i vaikais. Jie linksmai užtraukė 

Clarko mėgiamąją dainelę:

Green grow the rushes. O!
Green grow the rushes”...

Pirmadienį, birželio 26 die­
ną redakcijoje ir centre lankė­
si Susivienijimo centrinis dak­
taras kvotėjas dr. S. Biežis su 
Ponia Biežiene iš Chicagos. Jie 
dalyvavo Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos suvažiavime, kuris 
įvyko birželio 24 ir 25 dieno­
mis Park-Sheraton viešbutyje 
New Yorke.

Dvi dienas tęsiusiam suva- 
pasibaigus, ponai

Biežiai aplankė savo organizar 
cijos centrinę įstaigą. Su jais, 
nors ir trumpai, bet maloniai 
pasikalbėta įvairiais reikalais. 
Be to, teko sužinoti, kad dr. 
S. Biežis išrinktas Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos centriniu 
pirmininku.

žiavimui

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. ŠIA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va-
landomis.

BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir

Ponai Tadeušas ir Josefina 
Bagdonai, šių metų liepos mė­
nesio 2 dieną minės 50 metų 
vedybinio gyvenimo auksinę 
sukaktį. Ponia Bagdonienė, 
buvusi Josefina Milašiūtė, pa­
einanti iš Stulgių, o p. Bagdo­
nas iš Šaukėnų, jie apsivedė 
1911 metais liepos mėnesio 2 
dieną, Kenosha, Wis. Po apsi- 
vedimui p. Bagdonas grįžo į 
darbą American Motors kom­
paniją. Jis yra Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 212 kuo­
pos nariu nuo 1931 metų.

Jie išaugino .tris vaikus: 
Amelia, dabar Walter Glem- 
boski, Kenosha, Wis., kuri yra 
Susivienijimo 212 kuopos fi­
nansų sekretorė;
kuris vedęs su Julia Grabins- 
ki ir turi dvi dukteris Suzaną 
ir Kristiną, gyvena Kenosha. 
Wis.; sūnūs Antanas vedęs su 
Betty Porter, turi dvi dukte­
ris Kathy Jo ir p. Arthur She­
kel!; ir du sūnūs Michael, ku­
ris yra JAV laivyne ir Mark 
Affthony, kurio šeima gyvena ‘ 
Los Angleles, Calif.

Dukros ir sūnus pagerbs sa-

tris

sūnų Vito,

A. Biretta, trumpoj

Toliau programos tvarkymą 
perleido A. Birettai. A. Biret­
ta, pakvietė Manchesterio lie­
tuvių choro vadą gerb. Franą 
Pekaną, kad choras sugiedotų 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Toliau
formoj pareiškė faktus, kaip 
pradžia buvo padaryta Man­
chesterio lietuvių dėl pastaty­
mo lietuvybės namo. Sumany­
mas buvo Amerikos Lietuvių 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
216 kuopos. Buvo išrinkti at­
stovai Antanas Brazauskas,. 
Kazimieras Backus ir Jonas 
Gudžiūnas. Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų draugijos II skyrius 
parėmė sumanymą ir išrinko 
atstovus Antaną Petronį ir 
Juozą Krauzaitį. Taipgi Lietu­
vių Rymo Katalikų Moterų 
Sąjungos 57 kuopa ir 28 kuo­
pa prisidėjo ir daug sąjungie- 
tės darbo padėjo, kad tik lie­
tuviai nuosavą svetainę įsigy­
tų. SLA 207 kuopa vėliau pri­
sidėjo.

Kada reikalinga suma kapi-

nes 
dainavimas labai

ir
41Supyniau

Po

atsto-

Backus, 
ir Dukterų

Lietuvių Rymo
Sąjungos

Conn.

lOtXHXKHXHX^OOOO'OCOWOvOOOOOOOCOaO

HITLERIS IR MUS
"Laisvosios Lietuvos’’ 3-13, 1959,

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta a 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

2. Konkursiniai

numeriuo

straipsniai
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvii 
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar 
sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą.

Prisiuntę $1 gaus visus numerius su š *
Prisiuntę $5 metinės

Raiyti;

temomis

a
straipsniais, 
numerius veltui.

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd

pren

■— ------------- --------------A------------------------------- ------

Kas nori skaityti jokia partiivas non skaityti su jokia parti 
raštj ir išgirsti objektyvų lietu viską 
biais klausimais, tas skaito 8-10 pu.*biais klausimais, tas skaito 8-10

NEPRIKLAUSOMA LIE
’ NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi da 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug i 
bendromenės ir

PRENUMERATA:
5.50, Kanadoje
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKLAUSOMI 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Mont r
“NEPRIKLAUSOMA

SPECIALS ŠIA

Mokesčių Lentelė
10 Metų Terminuotai A pd raudai 

Mėnesinės ir Metinės Duoklės
Už $1,000.00 Apdraudos

man
SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų

Apdraudų ir Ligoje Pašalpų
visos žmonijos gyvenimo 

metams visur 6 dol.,
5 doleriai. Už laikraštį g

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga.
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisvėn Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniato 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

CAGO, ILL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barcas.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas ryt< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL Margutis. Vedėja L VanagaitienA
6755 S Western Ave Chicago, LI.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 Izosure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRroadway 3-2224.
Iš WJIJ3 stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valandai 
Petkai ti s.
60 Lincoln Street, Hartford. Conn
W*POP—1410 kilocycles.
12:30 vai. po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. TJetuvo* Atsiminimai. Vedi 
M* Jack Stekas.
1264 White St., Hillside, N. J 3*1. WAverly 6-3325. 
WEVD 1330 k, 97 9 meg. Šeštadieniais nuo 
valandai vakare.

Programos veikia sekmadieniai!
(Ek&pennu Duoklė* Įskaitytos)

kur priklausau, SLA DEIMANTINIAI METAI
Metinė* 
Ihioklėa 
$6.54 

6.65 
6.75 
6.88
7.01
7.18
7.33
7.51
7.69
7.89
8.12 
8.36 
8.64
8.93
9 25
9 59
9.96

10.38 
10.82
11 31 
11.84 
12.41
13.04
13 72
14 46 
15.26
16 14
17 09
18.14
19 6
20 49
21.82
23 28
24 86
26 59
28 45
31 04
33.52
36.52

Birželio 24 Dieną, 1961 Metų ADRESAS:Mė>ne«inėn 

Duoklė* 

.60 

.61 

.62 

.63 

.64 

.65 
' .67 

.70 

.75 

.85 

.90 

.92 

.93 

.94 

.95 

.96 

.97 

.98 

.99 
$1.01 

1.03 
1.08 
1.15 
1.24 
1.29 
1.35 
1.42 
1.50

• 1.59 
1 69 
1.79
1 M 
2.10
2 20 
235 
2.50

Amiiufi

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
.55

Išmokamos Apdraudos
KAZYS LAUKAITIS, 64 kp., Baltimore, Md„ gimęs 

kovo 3, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba­
landžio 11. 1915 m., mirė gegužės 7, 1961 m. Velio­
nio žmonai, Marei Laukaitis, pomirtines ištnokėta $300.00

AGNIEŠKA BILIENfi, 126 kp.. New York, N. Y., gi­
mus birželio 10, 1884 m., Marijampolės apskr., Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 7, 1925 m., mirė 
gegužės 2, 1961 m. Velionės vaikams: Frank ir 
Clara Bellas pomirtinės išmokėta __________ $654.00

ESTELLE O1JN, 273 kp., Hamond, Ind., gimus sausio 
10. 1908 m., Kenosha, Wis. Prie SLA prisirašė birv 
želio 2, 1940 m., mirė birželio 7, 1961 m. Veliones 
vyrui Thomas Olin, pomirtinės išmokėta ___  $500.00

ELZBIETA SAMITAUSKIENR, 293 kp.,
III., gimus sausio 12, 1894 m., Lietuvoj^. Prie SLA 
priširašė rugsėjo 7, 1924 m., mirė vasario 24, 1961 
m. Velk
S. Sami

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

VASARNAMIS Baltimore, NAUJA KNY<

AMERIKOS ĮDOM
ParMyla H. MIOHKIBONO važiuojant j

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę AJiajikon; Vaizdai nuo Atlant 
blninkij fabrikai Vakaruose: "Proletariato 
ii Kalifornijos: Raudonmedžiu imperija: Api 
dae; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dyki 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas 
niaia. meškomis Ir tt.; Grand Canyon tar 
Mekaikoe, Bulių keva; Paa mormonus: ji 
dabartis; Ežeras, kurtame žmogus neskęsta 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; 
be aklų . . .

Ir dan*, daug kitų Iflomjbių! 
dtaŠMŠdnidems knygą tuoj pat [įjutiiin^juiir

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS"

Taip plati 
sritis atiteko Amerikai.

Tai buvo vienas iš drąsiau­
sių žygių Amerikos istorijoj.

1809 m. Clark’ą ištiko para­
lyžius. Buvo šalta žiemos nak­
tis. Jis prieš židinį skaitė laik­
raštį.

Staiga Clark’as
grindų šalę degančio židinio ir 
dideliai nudegino koją.

Pakviestas gydytojas pasa­
kė, jog koją reikia amputuoti.

Gerai, daktare, piauk!
Gydytojas delsė.
Pone generole, tai labai 

skaudės, gal sumažinti skaus­
mus jums duoti kokių vaistų7

Pakvieskite būgnininką ir 
fleitistą Operacijos metu lai 
paroduoja aplink namą ir lai 
iš visų jėgų būgnija ir trimi­
tuoja. Tai man sirfnažins skau­
smus.

Operacijos metu 
gas

SU

Atlantic City, N. J.
*

Pabudęs 
stebęs riktelėjo: 
esi ?

Aš esu Jurgis Rogers Clar­
k’as, vykdau gubernatoriaus 
Patrick Henry, įsakymą pris- 

ir sritį prie A-
merikos žemių ‘Ir tamsta 
mano nelaisvis. Komendantas 
šoko iš lovos ir paskubėjo prie 
parūko it panikas galėtų jam

kėjo pereiti
SLA NAME JUS RASIT LIETUVIŠKĄ 

APLINKA. Atlantic Citv Jums suteikia dau- V **
gybę pramogų, įvairių pasilinksminimų, progų 
pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, 
lankyti teatrus, o svarbiausia GRAŽI A I PAIL­
SĖTI IR SUSTIPRINTI SAVO SVEIKATA.<T"

Nusilpusius, 
susirgusius plaustais kėlė per 

O patsai 
su savo drąsuoliais brido per
vandenį.

Matydamas, jog

vandenis. Clark’as

tai

žvejoti. Grand Canyon 
Pan mormonus: 

kuriame tmogusClark’as 
šį presijų derlin 
darys galimybė 
naujiems

kirti šį fortą
esijame 

Šiam 
Virginijos 

nors

vyraijo
pavargę, be ūpo, Clark’as pra­
dėdavo pasakoti visokius juo­
kingus nuotikiufl,
kus.'Kartais jisai išsitepdavo 
veidą ištrintu paraku, kaip 

Tas

VASAROS SEZONO KAINOS: Wilsonville, Hu fr*1nuoti- 
s,, Vėly- 

oą ruaenj pasiekia numatytą 
vietą, kurią, kaip savo nuosa­
vybę, atžymi ant medžių ko­

kam pu 
siunčia truputį 
liamsburgą, \ 
nę, kad j 
vardu 
naujoj 
praleidžia 
me. 
sau

1 (>

sia

užkariavus 
ą plotą, atsi- 
kurtis 

kolonistams,
planui vykdyti iš 
gubernatoriaus, 
skeptiškai 
planą, gav 
dolerių.

Šiam 
rinko iš 
pusantn

1718 metais 
pasiruošę 

rrų buriu 
rkdyti sa^

kurs
Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6 00 parai
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai
Pridedama lova kambaryje $2.00

I

,lllll

4

krėsti juo­ to lės vaikams: Dr. Anthony Samis, William 
ir Petronella Sneider, pomirtinės išmokė­

ta __________________________________________- $1,000.00
KARL BENTTVTTCH, 371 kp., Cambridge, Mass., gimęs 

lapkričio 4, 1891 m., Alytaus apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 9, 1940 m., mirė sausio 30, 

Velionio dukterei, Auldai M. Bonevitch- 
.. $150.00 

$2,604.00 
$82,763.68

į Clark’o gražinti jo galią, bet jau bu- 
iam reikalui 6000 vo pervėlu. Lauke Clark’o ka- |

žiurėjo 
š

‘ ketvirtos! 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį. 
Belleview 
l>akewood Road, 
šAlia Waterbuno 
valdyba ir gegužinės rengt

So.636 Ftfuit Broadwayatžymi 
tūriuose jos

paraku, 
iššaukdavo jo 

Ypač padėdavo 
jaunuolis 

mušdamas bug- 
uždainuodavo: 

came to to- 
a pony”, 
pradėdavo pri- 
ą vyrai. Pamir- 

jie su nauja 
pirmyn, 

nuo

» 6 dieną, 
Parke, 
prie

rugpiučio 
Grove

riai pradėjo šaudyti, skelbda- indėnas
karių juoką

nuvaryti

V ėdė jas 136 
ežero, 

Apskrit les 
n 

praąo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt 

jp dal 
paminėta 

metų deimanti 
tad 

aistijoj g

MODERNIŠKI kambariai.

k., 1 /
5- tą

W. 64-th Place;
6- tą

Notches Avenue;
Mrs. Gronskis, 2738 

W. 60-th Street.
Patsai piknikas irgi pusėti­

nai pavyko. Komisijos prane­
šimas 
nu<
Radio 
CU8,

7-tą
žygiur Clark’as pasi- mi, jog fortas jų rankose.

Miestely kilo triukšmas Gv-
gy -J operacijos d 

gios virtuvės svečiams, kurie nenori naudoti 
t i esančiais restoranais. Juni inaud 
namu. K 

Užsi
telefonu. K

pat o- 
s ar- 

pne pat

1
apylinkės apie

vpntojai sužinoją. jog tai jan­
ki, pradėjo baimintis, jog tuoj 

žudynės ir 
tt. Mat miestelio gyventojam, 

prancūzai, 
amerikonai 

banditai.
su

irgini 
numatytą sklypą j

užregistruotų, 
vietoj 

no
Artėjant 
past ogę

Tarp rąstų 
mis, 
">j a i v 
kur

na ugnis, 
ja nu<

savo 
šimt drąsių vyrų.

nuovargį 
būgnininkas, 
ną šis vaikas 
“Jankee Doodle 
wn, Riding on

Būgnininkui 
tarti ir žygiuo
šę šaltį, pavojų, 
energija žengt

Pasiekią kalną, 
jau čia pat
miestelis ir fortaa, 
pasislėpė tarp 
pam poilsiui.

Anglai labai nustebo išvydę

bugninin- 
ir fleitistas žygiavo ap­

link namą ir grojo iš visų jft- 
R. Clark’as

motu buvo ramus
Būgno ir fleitos garsai jam 

priminė plačiasias prerijai, jo 
nuotikius,

I NAUJIENISekmadieniais nuo 11:30 iki 1961 m.
Stanley, pomirtinės išmokėta

Viso
Nuo

.nes

ir pa- 
pinigų į Wil- 

sosti-
o

Kurtis 
Dienas 

( žuvavi- 
pasistato 

trijų 
ršius i 
ižtepa

i j sienoj iškasa 
isą laiką ruso- 
šildo ir

gegūžės m. jis 
* žygiui.
lark as j trade jc

inkų, 
oklėj,

prasidės plėšimai, jaunystę, 
žygius.

Šie 
nustelbt’ operuojamos kojos 
skausmus. Senatvėj (*lark’aB, 
jau ligonis be vienos kojos, 
gyvena pas savo svainį, jo si* 

matėsi Vincennes j ąers ir jos vaikų globoj.
sustojo ir

drąsius Pirmas ir geriausias lietuvio dien
NAUJIENOS turi savo kerftspondentus k

u 153 
o

buxvienbalsiai priimtas ir 
irdi padėka pareikšta: 

Bar-

kvt kambariu*ik\v
reipkite

d anksto laišku arn n Ice respondent us 
kolonijoje 

valstybės 
tiksliai 

kinas iA lietuvių ir kitų tautu, 
spausdina svarbiausius lietuvi 

straipsnius 
visiems 

kia 
pusei 

$R 00 - 
00 — 

jei pasiųsite čely i

ruoštis 
yvauti.

u-

pradžios šių metų bendrai viso

Išmokamos Ligoje Pašalpos
kASIIJL1 F.Nfc, 7 kp., Brockton
DAUGEI^A 200 kp., Detroit, Mich
TIKIMAS 153 k p., Du Bois, Pa
KRITOPI.S. 46 kp., Trrrc Haute

T BAJO’rAIl.A 227 kp.. Dc« Maino*
Z. KR

I 

planą, 

tikrumoje,

savo
Amerikos lietuvių 
bei Pietų Amerikos 
spausdins

padėka 
vedėjoms p. 5

kurie bu v
įkalbėjo,
bjauriausi

Clark’as su gyventojais ir 
nclaisviais elgėsi labsi priete

anglai
yra

žiemai 
i 

pi

k t OPOS
is susirinkimą.* 

nąliepos 9
Bandą po pietų 

toriaus namuose Taigi 1 
malonėkite pri 

užsimo 
aptarti ii

SH

1 -mą
d V4

I *sekre 
visi na

CLF 
šokių part

kartais
\ asai
11

ELAND, OHIO 
n^ 

gana
gamt 

pramogų

ių esame turėję
Birželio

nar ir narės 
būti į
keti duokles, 
kitus

įsinnkimą 
taipgi

ir

T( kalus

Juozas
SLA 51

musų

dažnai, bet 
jokių 
f I 

rengta jau nuo kažin koki

>
k u<

me le
bu -

\ <)

laiko. Ta
I dybą jt

1 ( )

malonus
(

prisiminimai 
>pe moja mos 
Senatvėj

vienos

gegužinei ir 
Gegužinė įe 
sivienijimo 
nė 
Cc 
čio nari 
vnuti

4

11
p. L Vanagaitis; laikraš­

čiams Naujienoms. Sandarai, 
Tėvynei; narėms išlaimėji- 
mamR dovanus ir valgių auko- 

nsą dieną dirbu- 
Irena Protas. B PIur- 

lenė. K Austin, P Senu 
H VonErcliauskicnč, E

> Ambrozienč,
E. Markunienė,

00 iki 6 00CHICAGO, ILL 
mėnesį gausiai susirinkusk 
narės šio sezono darbus 
gusios tarėsi naujais organiza 

>s darbais Ligonių reikalai 
tinkamai sutvarkyta ir 
S<‘l*ganeinm« AVvilpi Jf»i 
nienci,

si o
gausiai

'zono 6ai
h ‘ 
ci

Naujier
narėms

sienų.
ižk< in*a

purvu.

jogbus 
75

• sukaktis, tad kiekvieno 
mnecticut valstijoj gyvena ri­

bų tina pareiga da’y- 
savo organizacijos dei­

mantinės sukakties minėjime.

SLA vėlinusiNAUJIENOSJo žmonės, 
nojo, 
sitinkt 
tojo v 
pino

neži- 
kur jie žygiuos, bet pa- 
uo savo vadu. Jie sus-

4 savaite*
1 d

Sirgo
g

$24 00 
69 77 
63 00 
13.00 
70.00 

119 00

Mh.w 

rjjo m s. ir 
7 «. ir fi d

Sirgo 3 s.
Town

M
E 
J

128 S, Maine Ave., Atlantic City, N. J, 
Tel. 5-9370 

ar
SLA

PITTSBITIGH. PA. Vedėjai Povilai Ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring Hill Road. Pittsburgh 16, Pa. . . .u i iii i • i i • t

samane 
Ketvirt 
duobę,

vadu kurio
M NAUJIENOS200 kp., lYrtroit,

53 k p., Du Bo is, I
46 kp
, 227 kp.,

"Kri 
pnrei 

JAV i 
metų.
pusei 
pusei

liečinnčiuM
• kyrluje leidžia

ir
>»irgo
IndSekmadieniais nuo 12 30 iki 1:00W1TT 730 kilocycles 

valandai po pietų.
IjOS ANGELES, CAL I JefuviAkojl Radijo Programa., VedėJaa 

Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, CaL 
Tel. AXmlnster 5-2260 K Al J 1430 k. Ae^tadieniais 12:90 
— 1:00 vai po pietų. t i

liškai ir žmoniškai Užėmus šj 
vynj

s Ligon 
ut varkyta 

Akvilei 
Elzbietai

I Mikalinai Baronienei, Našlutei
Valančienei ir kitoms išreikšta Petkunienė, 

palinkėta M Baronienė,

Pittsburghe, kur a paini- 
žygiui reikalingoms prie-

to

v

<■ prenumerata yra teNAUJIENŲ
to joms ir 
sioms 
kei 
lis,

dar 
ižiu- 

Mocklenei,

fortą, dalis jo
grįžti namo.

Sumažėjus įgulai, kilo pavo­
jus. kad anglai gali pulti ir

Sirgo 5 metam*, $7 00 
$10 00 metams 
$15.00 metamu.

gn unite.
tokiu H<lreni4

ir 5 daugo- 
kantį pava- 

ko vie- 
įkuruzų

panorokuri 
žvėrių 

sarį išvalyto 
toj pas

Čia jis skaitA knygas, ypač 
istoriją.

gamtos mokslus, rašė laiškus.
Draugų raginamas, jis parašė

>

langeliui na 
t ir 
nutarus, 

negalais
labai

ų vai 
visuot inan

joms

susirinkimui 
vargais

pos sekr
Paskey ičius, 
ku vietą

vald a 
rado puikią 

patogiomis sąlygo-

11R

A
gili užuojauta ir

SLA narių pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da­
lyvauti apskričių ir kuopų va­
sarinėse išvykoae-geguiineae .

J

a ati
nui
ne^ f 11 

l 4

mu
i k

monėms, o iš čia laiveliais, pa 
Į sileido Ohi 

ville iie
Prie I/onis-upe

išlipo į salelę, pasis- gali

v

medžių trunv r mėgo geografiją,

57
58

2 67
2.85
3.15

307 W. 30-th $♦.,
Tel. LAek< a

New York I, N. Y.
uauna 1 * "i 

M i

AS 272 kp, Amsterdam, N. Y rgo 11 s. ir 6 d

f.
M*«.■

Viso
Nuo j adLion Alj metų bendrai viso

$363 77
$1.3,537 j07

1 NAUJIENAS

ki

B. PIVARONAS,
SLA Sekretore.

1739 South Halsted Street, Chi
B




